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Na titulní straně: Demižón – důležitá výbava každého stárka – na letošních hodech.
Foto: Zbyněk Surový

Děti si na Sokolovně hrají i s barevným padákem. Jedna z aktivit při cvičení 
dětí s maminkami.

Na trzích bylo možné koupit i keramické výrobky. Ochozští páťáci v rudickém lomu.

Hlavní pár letošních hodů. 
Foto: Miroslav Šupálek

Prvňáci si užili malování na obličej.



Milí čtenáři, 

po minulém čísle, které vyšlo ještě 
za velkých veder (teď si můžeme 
trošku teplejší počasí už jenom 
přát), si můžete v Ochozském 
zpravodaji zalistovat i v podzimní 
náladě a pročíst si poslední 
číslo tohoto roku. Najdete v něm 
například dokončení pamětí pana 
Křivonožky, čímž uzavíráme 
letošní vzpomínkové téma. 

Můžete se také přesvědčit, že 
v Ochozi existuje několik dalších 
příležitostí, jak si zacvičit, takže 
se najde něco téměř pro každého. 
Po článku o zumbě, který vyšel 
minule, si tentokrát přečtete
o cvičení dětí – ti menší se scházejí 
s maminkami na Sokolovně, větší 
chodí cvičit gymnastiku do školní 
tělocvičny. Ženy a dívky od 15 
let se zase mohou přidat k nově 
vzniklému dívčímu florbalovému 
týmu a kluci florbalisté jistě také 
rádi přivítají nové posily. Určitě 
ani nemusím zmiňovat možnosti 
hrát fotbal, volejbal nebo chodit 
na tai-či, které v Ochozi také jsou. 

Jsme rádi, když nám přijdou 
také příspěvky a fotografie od vás. 

Nyní otiskujeme krátký článek za 
obyvatele z Příhona. Příště máte 
možnost i vy, uzávěrka dalšího 
čísla je 15. ledna 2016. 

Přeji Vám příjemné čtení a ještě 
chvíli bez velkých mrazů.

Gabriela Hrazdírová, 
šéfredaktorka Zpravodaje

Z obsahu

Můžete si přečíst například: 

● Informace z Obecního úřadu, 
zastupitelstva a výborů

● O ročním výročí otevření 
Galerie Pod Skalkou

● Příspěvek obyvatel z Příhona

● Jak se dělají hody

● O farmářských trzích

● Novinky ze školy a školky

● Jak na Sokolovně cvičí ma-
minky s dětmi 

● Informace ze skautu

● O gymnastice ve školní 
tělocvičně

● Události u florbalistů a 
florbalistek

● Slovo z ochozské farnosti

● O opravených křížcích

● Jaká byla činnost zahrádkářů

● Dokončení vzpomínek
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Slovo starostky

Vážení spoluobčané, 

ocitli jsme se naplno v podzimních 
plískanicích, krátící se dny i klesa-
jící teploty nás budou o něco více 
nabádat ke schování se do tepla 
svých domovů. Léto a podzim se 
v naší obci nesly především v pro-
žitku stavby rekonstrukce silnice 
v ulici Pastýřky a všech souvisejí-
cích událostí. Děkuji samozřejmě 
investoru akce Jihomoravskému 
kraji, Správě a údržbě silnic JMK, 
přísp. org., zhotovitelské firmě 
Inženýrské stavby Brno, s.r.o., 
a děkuji moc všem občanům 
z ulice Pastýřky, kteří měli při celé 
stavbě velmi ztížené podmínky 
a pro zvládnutí práce spolkli ne-
jednou (možná mnohokrát) chuť 
na „pobrblání“ nebo stěžování si. 
Děkuji všem dalším spoluobča-
nům, kteří dokázali respektovat 
nezbytná omezení. Poděkování 
patří i technickému dozoru Ing. 
J. Maisnerovi, který pracoval 
s vysokým nasazením a byl pro 
obec vydatnou oporou. Chápu, že 
to byla nepříjemná a obtížná doba, 
ale kdo chtěl, dokázal se přesto 
těšit na výsledek práce, který tu 
postupně vznikal. Od listopadu 
bude Ochoz u Brna opět průjezd-
ná, dokončení chodníků bude 

následovat dle možností stavební 
firmy. Silnice i chodníky tedy ožijí 
každodenním provozem a ráda 
bych, aby ke spokojenosti všech 
anebo alespoň většiny z nás. 

Považuji za velký úspěch, že 
byla naší obci Státním fondem 
dopravní infrastruktury schválena 
žádost o dotaci ve výši 2,33 milionu 
korun na vybudování chodníků u 
rekonstruované silnice.   V průbě-
hu roku se nám celkově podařilo 
získat čtyři dotace (projekty OPŽP 
– kompostéry, hřiště MŠ, dotace 
JmK – zásahové vozidlo pro 
jednotku SDH, zmiňovaná dotace 
SFDI – chodníky). Při sečtení 
schválených částek se dostávám 
k číslu přibližně 5,86 milionu ko-
run. Skutečná částka bude o něco 
nižší, protože veřejnými zakázka-
mi se předpokládané ceny za do-
dávky zboží nebo provedení prací 
snížily. Rozhodně však zůstaneme 
u částky kolem 5,5 milionu Kč, 
která určitě není zanedbatelnou 
částkou, protože se jedná přibližně 
o třetinu celoročních příjmů naše-
ho obecního rozpočtu. 

Z vlastních zdrojů obec hradí 
objekty spojené s rekonstrukcí 
silnice – dešťovou kanalizaci 
(75,6 % nákladů – obec, 24,3 % 
- SÚS JmK), přípojky dešťových 

svodů, osvětlení přechodů pro 
chodce a okružní křižovatky. Cel-
kově se jedná přibližně o částku 
3,4 milionu korun. I při poskytnutí 
dotace připadne na obec vlastní 
podíl investování do chodníků ve 
výši kolem 0,8 milionu Kč. Uve-
dené finanční údaje jsou převzaty 
z podepsaných smluv o dílo. Defi-
nitivní vyčíslení proinvestovaných 
částek bude možné po celkovém 
ukončení akce. 

Velké výdaje byly určeny do 
školství a vysoké výdaje bude 
nutné do této oblasti investovat 
i v následujících letech. Nyní se 
zpracovává projektová dokumen-
tace na potřebné úpravy a půdní 
nástavbu v budově základní 
školy. Rádi bychom ještě letos 
stihli připravit zadání výběrového 
řízení na zpracování projektové 
dokumentace na tělocvičnu se zá-
zemím. Přestože nemohlo dojít na 
všechno, co byste si přáli v Ochozi 
opravit nebo vytvořit, podařilo se 
uskutečnit řadu drobných prací 
a aktivit. 

Jako tradičně, ráda bych ve svém 
článku poděkovala organizátorům 
a všem ochotným pomocníkům, 
kteří se angažovali v přípravě akcí 
určených pro nás všechny. Velké 
poděkování a uznání patří Ochoz-
ské chase, stárkům a stárkám 
i krojovaným dětem za úžasné 
Svatováclavské hody. Stejně velké 
poděkování patří i místní organi-
zaci Českého svazu zahrádkářů za 
krásnou výstavu ovoce, zeleniny 
a rukodělných prací na Orlovně 
v úvodu října. Obě akce patří 
k podzimnímu koloritu naší obce, 
jsou spoluobčany vyhledávány 
a na obou akcích panovala výbor-
ná atmosféra. Za námi jsou taky 
Ochozské trhy, které si rovněž 
získaly své příznivce, a věřím, 
že i v příštím roce, kdy už trhy 

Horní část opravované silnice Na Pastýřkách v půlce října.
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Práce na stavbě probíhají podle 
časového harmonogramu, termín 
dokončení je 31. 10. 2015. Je škoda, 
že po dobu výstavby nové komu-
nikace bylo pro některé občany 
nepřekonatelným problémem 
dodržování objízdných tras přes 
Bílovice nebo přes Mokrou-
Horákov a hledali různé způsoby, 
jak si zajistit průjezd po staré 
cestě a tím průběh stavby neustále 
komplikovali. Většina z těchto ne-
spokojenců hledala nutné důvody 
k průjezdu a vinu svalovala na sou-
časné vedení obce. Žádný z nich si 
však neuvědomoval a ani nechtěl 
slyšet argumenty, proč nebylo 
možné zajistit průjezd touto trasou 
pro všechny obyvatele obce. 

Obec bohužel nebyla při 
přípravě této stavby v takovém 
postavení, aby si mohla diktovat 
podmínky. O stavbě rozhodoval 
především kraj. Projektová 
dokumentace celé stavby, 
tedy i částí financovaných 

obcí, byla zpracovaná krajem. 
Součástí této dokumentace bylo 
i řešení objízdných tras a toto 
řešení bylo minulým vedením 
obce odsouhlaseno. Na základě 
takto odsouhlasené dokumentace 
bylo krajem vypsáno výběrové 
řízení na zhotovitele stavby, 
který zakázku podle předložené 
dokumentace nacenil s tím, že 
hlavní objízdná trasa bude vedena 
přes Bílovice nad Svitavou a po 
staré cestě bude umožněn průjezd 
pouze linkovým autobusům, 
vozidlům integrovaného 
záchranného systému a občanům, 
jejichž nemovitosti jsou ze staré 
cesty přímo přístupné. 

Obci bylo poskytnuto k dispozici 
pouze 61 povolenek průjezdu 
a ani o jednu navíc, ačkoliv jsme 
o další povolenky opakovaně 
žádali. Zhotovitel omezený počet 
vydaných povolenek odůvodnil 
především nutností omezení 
provozu na stavbě. Tento 
omezený počet povolenek byl 

přidělen občanům obce, kteří měli 
pro průjezd po staré cestě skutečně 
závažný důvod. 

Ve vyspělých zemích by mělo 
být dodržování předepsaných 
pravidel pro všechny 
samozřejmostí a věřím tomu, že 
většina občanů naší obce stanovené 
objízdné trasy dodržovala a za 
samozřejmost to i považovala, 
jenom nebyli slyšet tak, jako ti 
věčně nespokojení, kteří se snažili 
ventilovat svou nespokojenost na 
veřejnosti co nejvíce. 

Většina občanů ale určitě 
ocenila, že se konečně dočkáme 
pěkné a kvalitní silnice a byla 
ochotna pro to obětovat i něco 
z vlastního pohodlí. Všem těmto 
našim ukázněným spoluobčanům 
za respektování stanovených 
objízdných tras děkuji a věřím, že se 
řady slušných, solidních, čestných 
a férových Ochozáků budou stále 
rozšiřovat a společně se nám 
podaří postupně vybudovat obec, 
na kterou budeme všichni hrdí.

Ze stavebního výboru

bude organizovat obec sama, Vás 
nabídka osloví a přijdete si rádi 
nakoupit a popovídat si. Podzimní 
sázení stromů s dětmi i dospělými 
plánované na 24. října by mělo být 
v době vydání tohoto čísla Zpravo-
daje rovněž za námi. Za přípravu 
a realizaci této poslední akce moc 

děkuji zejména zastupiteli obce p. 
Radku Drochytkovi. Určitě to však 
nebude poslední akce, na kterou se 
můžete ještě v tomto roce těšit. 

Vážení spoluobčané, do pod-
zimních dnů Vám přeji, abyste 
nepropadali příliš splínu a melan-
cholii. Uctění památky zesnulých 

i prosincový advent si sice určitou 
dávku pokory a zklidnění zaslou-
ží, ale zůstávejte s pozitivní myslí 
i vírou a především zdrávi. 

Alena Kovaříková, 
Vaše starostka

Fronta před semaforem na začátku Ochoze koncem srpna. Práce na kruhovém objezdu koncem září.

1) Stavba silnice Na Pastýřkách
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2) Cesta ke hřbitovu
Na speciální stavební úřad při 
MěÚ Šlapanice byla 27. srpna 2015 
podána žádost o stavební povolení 
na opravu účelové komunikace ke 
hřbitovu. Ke zpracované projekto-
vé dokumentaci bylo nutné doplnit 
ještě stanoviska dotčených orgánů 
(CHKO, Životního prostředí, Ha-
sičského záchranného sboru JmK 
a Policie ČR). Stavební povolení 
bylo 7. října 2015 speciálním 
stavebním úřadem vydáno. 
V současné době obec řeší ještě 
vyjmutí příslušných parcel ze ze-
mědělského půdního fondu, což je 
podmínkou realizace stavby. 

Komunikace je navržena 
v délce 54 metrů a ukončena před 
vstupem na hřbitov, před koncem 
úseku je navrženo 5 kolmých 
parkovacích stání pro osobní 
automobily. Navržená účelová 
komunikace v maximální možné 
míře kopíruje stávající polní cestu, 
zpočátku je navržena v šířce 3,5 m 
a před plochou parkovacích stání 
se rozšiřuje na šířku 6 m. Realizace 
se předpokládá v první polovině 
roku 2016. Rozebere se stávající 
panelová plocha před vstupem 
na hřbitov, odtěží se zemina na 
úroveň silniční pláně, provede 
se roznášecí deska nad klenbou 
sklepa a uloží se konstrukční 
vrstvy vozovky a parkovací plo-
chy. V průběhu realizace bude 
zachován bezpečný provoz pro 
pěší a pro nezbytnou dopravní 
obsluhu. Konstrukce účelové ko-
munikace je navržena z drobných 
žulových kostek 100 mm, které 
jsme chtěli zachovat, podle přání 
mnoha občanů obce, jako památku 
na „starou“ silnici Na Pastýřkách. 
Komunikace by měla být lemo-
vána na nižší straně zapuštěnými 
velkými žulovými kostkami 160/
160 uloženými do betonového 
lože a na vyšší straně zvýšenými 
betonovými obrubníky ABO 13-10 

(100x15x25). Konstrukce parkova-
cích stání je navržena z betonové 
distanční dlažby „LORA“ 80 mm. 
Plocha parkovacích stání bude od 
obslužné komunikace oddělena 
opět zapuštěnými žulovými kost-
kami 160/160 s opěrkou z betonu. 
Jednotlivá parkovací stání budou 
vyznačena řádkem dlažby odliš-
né (červené) barvy. Odvodnění 
povrchu komunikace bude řešeno 
vyspádováním do okolního teré-
nu, plocha parkovacích stání bude 
odvodněna celoplošným vsaková-
ním do podloží. 

Zhruba v polovině se pod 
komunikací nachází stávající 
historický sklep s klenutými 
stropy. Vzhledem k malému krytí 
klenby sklepa a ohrožení stability 
této klenby, zejména v průběhu 
realizace stavby, je navrženo 
pro podepření klenby provedení 
roznášecí monolitické betonové 
desky min. tl. 200 mm z betonu 
vyztužené 2 vrstvami kari sítě. 
V současné době klenba stropu 
sklepa nikterak vyztužená není, 
proto upozorňuji stavebníky 
v okolí hřbitova, aby neriskovali 
a nepoužívali stávající nezpev-
něnou cestu pro přejezd těžkých 
nákladních aut se stavebním 
materiálem, hrozí zde nebezpečí 
poškození či zborcení celé klenby. 

3) Stavební úpravy základní 
školy

Na základě usnesení zastupitel-
stva obce byla uzavřena smlouva 
o dílo s Atelierem 101, s.r.o., na 
zpracování dokumentace pro vy-
dání rozhodnutí o umístění stavby 
a projektové dokumentace pro 
vydání stavebního povolení na ná-
stavbu a přístavbu školní budovy. 
Paní Ing. arch. Trnková s několika 
inženýry specializovaných profesí, 
navštívila 1. října 2015 budovu zá-
kladní školy, kde bylo provedeno 
místní šetření za účelem zpra-

cování pasportu školní budovy 
a zjištění aktuálního stavu vnitřních 
prostor školy. Obec bude usilovat 
o zhotovení projektové dokumen-
tace a vydání stavebního povolení 
v co nejkratším čase, tak aby moh-
ly být stavební práce zahájeny už 
příští rok o prázdninách. 

Stejně tak jako se připravuje pro-
jektová dokumentace na stavební 
úpravy základní školy, by mělo 
zastupitelstvo obce rozhodnout 
i o dalším stupni, což je zpracování 
projektové dokumentace pro stav-
bu nové tělocvičny a spojovacího 
krčku. V příštím roce by pro oblast 
školství měly být vypsané nové 
dotační tituly. Proto bychom měli 
být na eventualitu podání žádosti 
o další dotaci připraveni s již pra-
vomocným stavebním povolením.

4) Úprava distribuční sítě 
nízkého napětí v lokalitě 
u hřiště

31. srpna 2015 proběhla infor-
mativní schůzka pro občany, 
kterých se bude týkat projek-
tovaná úprava distribuční sítě 
nízkého napětí v lokalitě u hřiště. 
Přítomné občany projektant p. 
Zdeněk Mžourek, který se v uve-
dené lokalitě již nyní pohybuje 
a individuálně informuje vlastníky 
dotčených nemovitostí, seznámil 
s plánovanou akcí E.ONu. Jedná 
se o zrušení starých dřevěných 
sloupů, na kterých bylo nízké 
napětí vedeno, a položení kabelu 
NN do země. Většina rodinných 
domů by měla být v rámci této 
akce připojena k distribuční síti 
zemním kabelem, pouze tam, kde 
to nebude technicky možné, bude 
zachováno vedení NN kabelem 
závěsným. Obě možné varianty 
napojení rodinných domů budou 
s jejich vlastníky individuálně 
projednány. 

Vzhledem k tomu, že na dře-
věných sloupech bylo umístěno 
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nejenom vedení NN, ale také 
obecní rozhlas a veřejné osvětlení, 
bude třeba rozhodnout o jejich dal-
ší existenci. V rámci realizace akce 
se jeví jako vhodné řešení připolo-
žení kabelu pro veřejné osvětlení 
do výkopu pro elektrický kabel. 
Obecní rozhlas by mohl být i bez-
drátový. O nejvhodnější variantě 
řešení bude muset rozhodnout 
zastupitelstvo podle finančních 
možností obce.

5) Výstavba v lokalitě Pod 
Skalkou

Investor navrhuje obci předání 
nově zbudovaných inženýrských 
sítí a komunikací v lokalitě do 
majetku obce, předložil návrh 
darovací smlouvy. 

Stavební výbor doporučil za-
stupitelstvu obce: 

a) zbudované komunikace 
v lokalitě Skalka převzít do ma-

jetku až po celkovém dokončení 
výstavby rodinných domů v loka-
litě z důvodu možného poškození 
komunikací v průběhu výstavby;

b) pro převzetí dešťové ka-
nalizace bude nutné investorem 
nejdříve zpracovat provozní řád 
tohoto vodního díla, který by měl 
obsahovat mimo jiné provozní 
údaje a ukazatele nutné pro 
zajištění řádného a spolehlivého 
provozu retenční nádrže, pokyny 
pro provoz, údržbu a obsluhu 
v zimním období a při mimořád-
ných situacích. Součástí provoz-
ního řádu by měly být i přílohy 
zahrnující výkresovou část pro-
jektové dokumentace v rozsahu 
a provedení potřebném k obsluze 
a údržbě tohoto vodního díla. 

6) Dešťová kanalizace
Neuspokojivý stav dešťové 
kanalizace, která nepostačuje 

svou kapacitou odvádět dešťové 
vody v části komunikace před 
RD pana Gronicha je v řešení. 
Probíhá jednání se SUS o zajištění 
realizace a financování nových 
dešťových vpustí a provedení 
překopu komunikace za účelem 
položení větší sběrné šachty 
a další odtokové roury. Na pře-
lomu září a října bylo provedeno 
místní šetření v problematickém 
místě za účasti odborníků pro 
vodohospodářské stavby a VAS; 
je zpracován projekt řešení tohoto 
havarijního stavu a zastupitelstvo 
obce bude muset rozhodnout 
o financování celé této akce, která 
bude pro obec poměrně nákladná. 

Za stavební výbor 
Dana Blatná

Činnost Občanského sdružení pro Ochoz v roce 2015

Spolek Občanské sdružení pro 
Ochoz se snaží prostřednictvím 
svých členů pracovat na zvele-
bování naší obce. V posledním 
roce tak činil nejenom prací 
zastupitelů zvolených za OSPO 
do obecního zastupitelstva, ale 
i prací svých členů v jednotlivých 
výborech obce. Členové spolku 
pracují ve většině výborů zastu-
pitelstva, konkrétně ve finančním 
výboru vedeném Ladislavem 
Klusáčkem působí Jan Trávníček, 
Libuše Mlejnková a Jana Hradská, 
v plánovacím výboru vedeném 
Ondřejem Mlejnkem pracuje Filip 
Kříž, členy stavebního výboru 
jsou Ladislav Klusáček a Jan Tráv-
níček a konečně sociálně-školský 
výbor vede Libor Mikulica, který 
je navíc také členem ekologického 
výboru. 

Finanční výbor:
Hned po zvolení členů finanč-

ního výboru bylo třeba pustit se 
do práce. Koncem roku jsou pro-
váděny inventury majetku obce, 
školy a školky. Je to mravenčí 
práce, která navenek pro občany 
obce není tak dobře viditelná, jako 
činnost ostatních výborů. Tato 
práce vyúsťuje do zpracování 
dokumentu Inventarizace majetku 
a závazků obce, který je každoroč-
ně předkládán auditorům a podle 
potřeby k nahlédnutí pracovníků 
Krajského úřadu. 

V roce 2015 spolupracoval 
finanční výbor s výborem pro 
plánování, kterému předával pod-
klady pro finanční část dokumen-
tu Plán rozvoje obce. Podklady 
vznikly po intenzívní, dva měsíce 
trvající, diskusi uvnitř Finanční-

ho výboru a po analýze příjmů 
a výdajů obce za uplynulé tři roky, 
kterou provedl člen výboru Marek 
Koumal. Toto bude jistě podrobněji 
rozvedeno ve zprávě plánovacího 
výboru; na tomto místě lze uvést, 
že bez orientace na čerpání financí 
z dotačních titulů nebude možné 
plánované investice v areálu školy 
a jiné chystané akce provést, proto-
že z ročního rozpočtu obce zbývá 
na investice ročně 3,5 až 4 miliony 
korun bez započítání výdajů na 
údržbu majetku obce, která byla 
v dřívějších obdobích podceněna. 
Abychom získali dotační peníze, 
je potřeba nejprve nějaké peníze 
vydat na projektovou dokumen-
taci stavebních záměrů dotaženou 
až do vydání stavebních povolení. 
To se jeví jako nezbytná podmínka 
pro možnost hlásit se vůbec o do-
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tační peníze. Dále je nutné počítat 
s finanční spoluúčastí obce i v pří-
padě dotovaných projektů. 

Členové výboru se dále in-
tenzivně věnovali jednotlivým 
směrnicím obce, které potřebují 
dopracovat a aktualizovat. A to 
nejen z pohledu členů finančního 
výboru, ale také z pohledu nad-
řízených orgánů. Mimo jiné byl 
zpracován Jednací řád finančního 
výboru, který byl schválen na 
říjnovém zasedání zastupitelstva 
obce. 

Členové Finančního výboru 
provádějí také pravidelně na-
mátkové kontroly stavu obecní 
pokladny, které proběhly zatím 
vždy bez závad. 

Ze strany obecního úřadu byl 
vznesen požadavek na spolupráci 
při tvorbě Kontrolního řádu obce. 
Bohužel v této věci obec v minu-
lých letech zaspala, neboť Zákon 
o finanční kontrole je v platnosti 
již od roku 2001. Neexistence 
systému vnitřní kontroly byla také 
vedení obce vytýkána ze strany 
nadřízených orgánů. Práce na této 
směrnici je poměrně složitá a bude 
vyžadovat delší časové období. 
Doufáme, že se do konce roku 
členům výboru podaří práci na ní 
zdárně dokončit. 

V současné době finanční výbor 
pracuje na přípravě rozpočtu obce 
na rok 2016, plánu kontrol na rok 
2016 a na úpravách a formulaci 
dalších předpisů, které obec 
postrádá, či které neodpovídají 
současnému znění zákonů. 

Po vydání příkazu k provedení 
inventarizace majetku, závazků 
a pohledávek obce starostkou bu-
dou opět na konci roku tyto práce 
prováděny jednotlivými členy 
inventarizační komise. 

Členové OSPO zapojení ve 
Finančním výboru se snaží aktivně 
pomáhat vedení obce ve zvládání 
činností spojených s finančními 

a inventarizačními kontrolami 
a spoluvytvářet podmínky pro 
úspěšné získání mimorozpočto-
vých příjmů zejména z dotačních 
programů. 

Plánovací výbor:
Činnost plánovacího výboru lze 

shrnout do dvou kapitol. V první 
řadě se členové plánovacího 
výboru podílí na přípravě žádostí 
o dotační prostředky. V poslední 
době se jednalo zejména o dotaci 
na zvýšení bezpečnosti dopravy 
ze Státního fondu dopravní infra-
struktury, o kterou obec žádala 
v souvislosti s výstavbou nových 
chodníků v ulici Na Pastýřkách 
v rámci rekonstrukce průtahu 
obcí. 23. září 2015 výbor SFDI 
schválil přidělení finanční dotace 
na tuto stavební akci v limitní výši 
2 330 000 Kč. Podmínkou přidělení 
dotace je odstranění drobných ne-
dostatků v projektu a předložení 
opravené a stavebním úřadem 
schválené dokumentace do 16. 
listopadu 2015. Na odstranění 
vytýkaných chyb se intenzivně 
pracuje a doufáme, že budeme 
schopni tuto dotaci čerpat. Ušet-
řené peníze by mohly být použity 
na přípravu dalších plánovaných 
projektů, jako je třeba chystaná 
rekonstrukce a rozšíření základní 
školy. 

Hlavní pracovní náplní výboru 
je ale příprava Programu rozvoje 
obce (PRO), která se v současné 
době blíží do finále. Již od červen-
ce je na webových stránkách obce 
k dispozici analytická část PRO, 
která popisuje současný stav obce 
z mnoha různých hledisek. Pláno-
vací výbor také připravil dotazní-
kové šetření mezi občany a spolky. 
S výsledky šetření byla veřejnost 
seznámena již v červnu na Orlov-
ně na setkání členů plánovacího 
výboru s občany. V současné době 
pracujeme na návrhové části PRO. 

Zpracována je vize obce, střed-
nědobé cíle i jednotlivá opatření, 
což jsou oblasti, ve kterých se chce 
obec v následujících sedmi letech 
rozvíjet. V příštích dnech nás čeká 
diskuze nad návrhy konkrétních 
rozvojových aktivit. V průběhu 
listopadu proběhne setkání se 
zastupiteli obce, na kterém bude 
návrh PRO představen a dále 
diskutován. Koncem listopadu 
počítáme také s dalším veřejným 
projednáváním, které bude ten-
tokrát zaměřeno na návrhovou 
část PRO. Místo a termín setkání 
bude včas upřesněno. Při přípravě 
PRO používáme doporučenou 
metodiku Ministerstva pro místní 
rozvoj, včetně online aplikace Ob-
cePRO, který tvorbu PRO značně 
zpřehledňuje a zjednodušuje. 
Pokud vše půjde podle plánu, tak 
by mohl být PRO schválen již 
na posledním letošním zasedání 
zastupitelstva obce. 

Sociální a školský výbor: 
Výbor sociálně školský se snaží 

také svým dílem trochu přispět 
k řešení problémů a výzev, které 
stojí před tímto zastupitelstvem 
a nejsou to výzvy zrovna malé. 
Jedním z hlavních témat je určitě 
nutnost vyřešit nedostatečnou 
kapacitu školy s ohledem na 
zvyšující se počet žáků. Je to také 
předmětem všech jednání školské 
rady, kde jsou členy jak předseda 
výboru Libor Mikulica, tak členka 
výboru Jana Nesvadbová, která 
spolu s předsedkyní rady Evou 
Drochytkovou velmi aktivně hájí 
zájmy školy a jejich dětí, a je třeba 
říci, že v současném vedení obce 
mají velké pochopení a právě 
starostka a místostarostové jsou 
tím hlavním hnacím motorem 
intenzivní práce v této oblasti. Po 
dlouhých letech neřešení blížícího 
se problému s nedostatkem prostor 
ve škole se tak rozběhly práce na 
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projektové přípravě a cíl je jasný. 
Pokud to bude jen trochu možné, 
získat i na tuto plánovanou akci 
dotace. 

Další z akcí, kterých se orga-
nizačně účastní i členové našeho 
výboru, je Vánoční jarmark po-
řádaný základní a mateřskou 
školou. Děti zde prodávají vlastní 
výrobky a finanční výtěžek je 
využit pro potřeby samotných 
dětí. V příštím roce proběhne již 
čtvrtý ročník Velikonočního jar-
marku, který organizují Ochozské 
ženy pod vedením Jany Žáčkové 
a Martiny Zichové. Loňský zisk 
z této akce byl použit na výrobu 
dětských ochozských krojů. Kdo 
byl na letošních Svatováclavských 
hodech, mohl se sám přesvědčit, 
jak to dětem slušelo. Všem, kteří 
se na těchto akcích podílejí, patří 
velký dík. 

Co se dále snažíme ve výboru 
řešit, je poskytnutí více informací 
ze sociální oblasti především 
pro seniory. Hlavně díky práci 
Pavly Janišové se tak na obecních 
stránkách objevily užitečné infor-
mace ohledně možnosti získání 
a využívání senior-pasů, studia na 
univerzitách třetího věku, hospi-
cové péče, vypůjčení pomůcek pro 
seniory a nově jsou na webových 
stránkách obce informace poradny 
„Na počátku“, která pomáhá 
ženám, které se v důsledku tě-

hotenství nebo mateřství ocitly 
v obtížné situaci. 

V neposlední řadě pak je určitě 
vhodné zmínit i aktivní práci vý-
boru při přípravě podání žádosti 
o dotaci na vybudování přírodní 
zahrady u školky. Přestože se 
žádost rodila v časové tísni a bylo 
třeba rychlé spolupráce s projek-
tantkou paní Vlastou Hábovou, 
podařilo se vše stihnout včas 
a dotaci získat. Celkové náklady 
na vybudování zahrady budou 
přes 1,3 milionu korun (bez DPH) 
a téměř 90 % z této částky bude 
kryto z dotace. V době vydání 
tohoto Zpravodaje snad bude už 
okolo školky možné vidět pokroči-
lé úpravy a nové hrací prvky, které 
dětem jistě udělají radost, i když 
asi hlavně až v příštím roce. 

Stavební výbor:
Ve stavebním výboru aktivně 

pracují dva členové OSPO – Jan 
Trávníček a Ladislav Klusáček. 
Oba přispívají k činnosti staveb-
ního výboru jak administrativně, 
jako je např. psaní zápisů ve spo-
lupráci s předsedkyní Stavebního 
výboru, tak i fakticky pravidelnou 
účastní na projednávání agendy 
Stavebního výboru a na projed-
návání záměrů investičních akcí 
obce. V tomto smyslu přispěli 
po prohlídce budovy školy na za-
čátku roku k rozhodnutí obce 

vypsat záměr na její rekonstrukci 
a nástavbu a po prohlídce budovy 
Sokolovny k rozhodnutí provést 
vestavbu sociálního zázemí do 
sklepa pod klubovnou. Členové 
výboru také přispěli k zamítavé-
mu stanovisku obce k převzetí 
retenční nádrže od stavebníka 
v lokalitě Pod Skalkou v prove-
dení, které nebylo odsouhlasené 
stavebním úřadem. Stavebník ji 
následně upravil do projektované-
ho stavu, čímž se podařilo zabránit 
možným budoucím výdajům obce 
na opravy pod zemí skrytých 
konstrukcí a rizikům, že vše bude 
fungovat jinak, než projekt před-
pokládal. V poslední době také 
L. Klusáček pomáhá paní starostce 
s plánováním a technickým řešení 
opravy mostku přes potok v uličce 
Na Hrázi u Zákazance. 

Kromě činnosti členů OSPO 
v jednotlivých výborech zastupi-
telstva obce dále pokračují kurzy 
tai-či pod vedením paní doktorky 
Evy Klusáčkové a do budoucna 
je plánováno také pokračování 
v přednáškové činnosti. O další 
činnosti budou členové spolku 
diskutovat na členské schůzi, kte-
rá se uskuteční 15. listopadu. Rádi 
mezi sebou přivítáme nové členy 
se zájmem o dění v naší obci. 

Občanské sdružení pro Ochoz 

Výpisky nejsou oficiální in-
formační zdroj, jsou redakčně 
upraveným textem, vybraným 
z oficiálních zápisů. Jejich výběr 
je individuální, autorský. Zastu-
pitelstvo obce za následující obsah 
nenese zodpovědnost. Plná verze 
zápisů je k dispozici na webových 
stránkách obce.

8. zasedání, 20. 7. 2015

- Zastupitelstvo informuje o ob-
jízdné trase při chystané uzavírce 
silnice Pastýřky. Starou cestou 
budou moci projíždět autobusy, 
vozidla IZS a občané s bydlištěm 
nebo s možností parkování podél 
této komunikace. 

- Zastupitelstvo obce zamítlo 
žádost o povolení provozování 
výherních hracích automatů v re-
stauraci na Pastýřkách. 

- Byla schválena obecně závazná 
vyhláška, která zakazuje provozo-
vání loterií a jiných podobných 
her na celém území obce. 

Výtah ze zápisů zasedání zastupitelstva
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Cena Senior roku 2015

Vážení spoluobčané, 

rádi Vás informujeme o úspěších 
kterékoliv organizace nebo spolu-
občana naší obce. Tentokrát se po-
dařilo paní Františce Kozlové, kte-
rá byla Obecním úřadem v Ochozi 
u Brna nominována na cenu Senior 
roku 2015, získat ocenění v podo-
bě diplomu udělovaného Nadací 
Charty 77. O co se jedná? Cenu 
Senior roku vyhlašuje Nadace 
Charty 77 v rámci svého projektu 
Senzační senioři. Na interneto-
vých stránkách www.sensen.cz je 
podrobně uvedeno vše o tomto 
projektu, průběhu udělování cen 
v letech 2013–2015. Cílem projektu 
je podpora seniorů jako významné 
části naší společnosti a zdůraznění 
jejich výjimečných výkonů, počinů 
a prací. Ocenění má inspirovat 
seniory v jejich vlastním životě 

a posilovat jejich sebevědomí 
a sebedůvěru. 

Jsme moc rádi, že paní Františka 
Kozlová obdržela od nadace oce-
nění své činnosti a přejeme jí, aby 
se práce v Seniorklubu v Ochozi u 
Brna paní Kozlové i nadále dařila 

a dodávala jí stále energii a dobrou 
náladu. 

Určitě v naší obci najdeme další 
aktivní seniory a budeme je moci 
nominovat v příštích ročnících. 

Alena Kovaříková a Jana Janková

- Nařízení obce 1/2015, kterým 
se vydává tržní řád, bylo zastu-
pitelstvem schváleno. Nařízení 
obsahuje mj. také zákaz podo-
mního a pochůzkového prodeje 
a poskytování služeb. 

- V rámci plnění projektu ,,Po-
řízení kompostérů a drtiče větví‘‘ 
byla zastupitelstvem schválena 
nabídka firmy ELKOPLAST CZ, 
s.r.o., v celkové hodnotě 570 000,- 
Kč bez DPH. 

9. zasedání, 17. 8. 2015

- Zastupitelstvo schválilo 
uhrazení faktury firmě HUK insta-
lace, s.r.o., ve výši 422 704,- Kč za 
rekonstrukci sociálního zařízení 
a další stavební práce v budově ZŠ.

- OSVČ Vladimír Svoboda byl 
zastupitelstvem schválen jako 
vítěz výběrového řízení v rámci 
plnění projektu OPŽP ,,Vybudo-

vání dětského hřiště a zahrady 
v přírodním stylu pro MŠ Ochoz 
u Brna‘‘. Vladimír Svoboda učinil 
cenově nejvýhodnější nabídku ve 
výši 1 333 489,50 Kč bez DPH.

- Předseda sociálně školského 
výboru podal k diskusi několik 
variant návrhu na poskytnutí so-
ciálního příspěvku seniorům na 
platbu obědů. Zastupitelstvo vzalo 
podané návrhy na vědomí. 

10. zasedání, 14. 9. 2015

- Zastupitelstvo schvaluje 
uzavření smlouvy o dílo mezi obcí 
a firmou ATELIER 101, s.r.o. Před-
mětem smlouvy je vypracování 
projektové dokumentace pro vy-
dání rozhodnutí o umístění stavby 
i pro vydání stavebního povolení 
na akci ,,Nástavba a stavební 
úpravy základní školy v Ochozi 
u Brna č. p. 75“. 

- Starostka obce informuje, že 
dle kontrolních dnů rekonstrukce 
silnice II/373 postupuje stavba 
řádně podle harmonogramu. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavření smlouvy se Státním 
fondem životního prostředí ČR 
o poskytnutí podpory na projekt 
OPŽP pořízení kompostérů 
a štěpkovače větví v naší obci. 

- Zastupitelstvo schválilo uhra-
zení faktury firmě ELKOPLAST 
CZ, s.r.o., ve výši 689 700,- Kč za 
dodání zboží v rámci projektu 
OPŽP – štěpkovač a kompostéry. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uvolnění částky do 55 000,- Kč 
z rozpočtu obce pro účely pod-
zimní výsadby nových stromů 
v Ochozi u Brna.

(nm)
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Příhon – východní část obce Ochoz 
u Brna směrem na Hostěnice. Ano, 
Hostěnice. „Vždyť vy už tam sko-
ro patříte,“ tak nám to bylo říká-
váno proto, že jsme všichni jezdili 
ráno, v poledne, odpoledne, večer 
takzvaným hostěňákem. Zastávku 
jsme měli pár kroků od domu. 

A ejhle, „hostěňák“ byl zrušen 
a „Příhoňáci namydlení“. Ráno 
si přivstat, namasírovat nohy 
a za každého počasí dvacet minut 

na autobus k Sokolovně. Starší, 
mladší, školáci, to je jedno, vždyť 
bydlíme v Ochozi u Brna! 

Po tři volební období nám bylo 
říkáváno: stálo by to moc peněz, 
autobus se nemá kde otáčet, kup 
si auto a podobně. Všechno záleží 
na lidech a všechno je v lidech. 
V dnešní době už zase jezdí ne tzv. 
„hostěňák“, ale „ochozák“. I za 
těch pár autobusů jsme vděční. 

Proto bych chtěl za všechny 
„Příhoňáky“ poděkovat obecnímu 
zastupitelstvu, zvláště paní Daně 
Blatné, za ochotu a snahu udělat 
něco v našem problému. 

Když se chce, jde všechno!

Za občany Příhona Jan Langer

Okénko občanů z Příhona

První narozeniny Galerie pod Skalkou

V sobotu 17. října 2015 se sešli 
hosté v galerii paní Kešeové. Ve 
velmi příjemné společnosti jsme 

strávili několik hodin povídáním 
o životě paní Kešeové, o její umě-
lecké činnosti i úspěších, kterých 
svými výtvarnými díly dosahuje, 
o historii domu, v němž je galerie 
umístěna i o místech z našeho 
okolí, která se stala inspirací pro 
obrazy paní výtvarnice. 

Výtvarným dílům paní Kešeové 
byla udělena značka MORAVSKÝ 
KRAS regionální produkt®, která 
garantuje zejména původ výrobků 
v Moravském krasu a okolí a jejich 

jedinečnost vyplývající z vazby na 
tento region (tradice, místní suro-
viny, ruční výroba apod.).  

Přejeme paní Kešeové – Vo-
dičkové zdraví a neubývající elán 
do další výtvarné tvorby a aby 
Galerie pod Skalkou získávala 
své návštěvníky novými, pěknými 
obrazy.

jménem zastupitelstva obce 
Alena Kovaříková, starostka  

Na úvod jednoduchá otázka 
– povedly se? Jasná odpověď – po-
vedly! Jak by se mohly nepovést, 
pokud je za hodovým kvasem 
tolik nadšení, ale už i zkušeností. 
Většina návštěvníků hodů, ať 
již v průvodech, tak na večerní 
taneční zábavě, vidí právě jen toto 
zakončení. Nanejvýš si i občasný 
návštěvník, který naší obcí jen 
projíždí, všimne malých májek u 
domů, kde bydlí stárky, a to jen 
pár dnů před sobotou. Od pátku 
potom může spatřit hlavní „máju“ 
již zdaleka. Co se ale děje pod 
poklidnou hladinou? 

Stárka a stárek
Možná neuškodí si osvěžit ně-

které základní pojmy. Pokud nám 
na Moravu přijede na návštěvu 
někdo z Čech, poněkud znejistí 
u slova stárek nebo stárka. Mohou 
se objevit i asociace jako „starká, 
což je špatně, takto se spíše na 
moravsko-slovenském pomezí 
označují babičky. Sám „stárek“ 
je celkem užívané slovo, ale kdo 
přesně ví jeho původ a použití 
během hodů? Nicméně, pro naše 
potřeby stačí vědět, že stárek 
a stárka tvoří pár, a skupina stárek a 
stárků se nazývá chasa. Jsou to ob-

vykle mladí, dosud svobodní lidé, 
jejichž zájmem je hody uspořádat 
a také uskutečnit do A do Z. Barva 
jejich krojů je převážně červená. 

Ano, stárek či stárka by nemoh-
li být bez kroje. Tady odkážeme na 
starší čísla Ochozského zpravoda-
je, jaké kroje a proč se v Ochozi 
nosí. Jen stručně, jde o návrat 
k původnímu ochozskému kroji, 
ušitého podle dobových zdrojů. 
Letos se mezi nimi objevily i páry 
v krojích, jejichž kroje byly trošku 
jiné. Ve zkratce – ženy měly kroj 
v jedné barvě, muži oproti červené 
vestu modrou. To byli „ženáči“, 

Jak se dělají hody – Ochozské svatováclavské hody 2015
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páry již sezdané. Letos jsme také 
mohli nově vidět v ochozských 
krojích i děti.  

Koneckonců, pro Čechy je 
i samotné slovo hody poněkud vý-
zvou. Zabere, když jim povíte, že u 
nich se místo hody říká posvícení. 
Do toho může hlavu zamotat ještě 
pouť, což je slavnost k patronovi 
místního kostela (mimochodem, to 
se v Čechách říká stejně). V našem 
případě jde o hezké spojení, proto-
že hody se zde obvykle pořádají 
v koncem září, přičemž patronem 
zdejšího kostela je sv. Václav, jehož 
svátek připadá na 28. září. Odtud je 
i oficiální název – Svatováclavské 
hody. Průvod krojovaných stárek 
a stárků (bez kroje jsou sice stále 
stárci, ale nikdo by to nepoznal) 
také přišel neděli před samotnými 
hody do kostela na mši svatou 
– když tradice, tak tradice. Na 
pohled to bylo moc hezké. 

Odtud dále už budu používat 
jen slovo stárci nebo stárky, při-
čemž tím rozumím všechny. To 
jen pro pořádek, abych nemohl být 
napaden pro genderovou nevyvá-
ženost. 

Jak se dělají hody
Hody dělají lidé, a proto jsou 

pokaždé jiné, a také jiné, když 
půjdete z místa do místa. O pár 
vesnic dále dělají hody jinak 
a také je to tak správně. Prostě, 
jak si to kdo udělá, tak to má. 

Zvyky se mění i na jednom místě. 
I dříve, před 20–30 roky bylo něco 
podobné, něco úplně jinak. Základ 
a důvod je ale pokaždé stejný 
– je to oslava dokončené sklizně, 
kdy většina úrody je ve stodole. 
V dnešní době již sice tato návaz-
nost poněkud chybí, ale pro krátký 
historický exkurz do minulosti to 
takto stačí. Kdo by také slavil, že 
udělal velký nákup v Tescu, že… 
To by se mohli radovat akorát tak 
jeho majitelé (někde z ostrovů) či 
hlavní dodavatel potravin v naší 
republice… No nic, to nechme 
stranou. I tak zůstane velká radost 
ze společenství, z tance, ze setkání 
všech, které hody osloví. A je jich 
mnoho, spousta místních má v pří-
mých účastnících své příbuzné či 
známé, od dětí až po zkušené a po 
ty, kteří vypomáhají s organizací. 
Tedy, hody žije celá obec. I my, 
co nesnášíme dechovku, dáváme 
v tyto dny omluvenku (pravda, 
není dechovka jako dechovka, 
a ta naša, ta moravská, to je pořád 
„vodvaz“ – sorry, Pepíku Z.). 

Hody mají několik fází. Ale 
než začne být něco vidět veřejně, 
schází se chasa již někdy od zimy 
k nácviku tanců i písní. Čím blíže 
k hodům, tím je nácvik intenziv-
nější (resp. měl by). Hodový týden 
letos začal v neděli týden před 
hody zvaním. Stárci tak od rána 
ve skupinkách obchází dědinu, 

roznáší rozmarýny a zvou na zá-
bavu. Na oběd jde stárek do domu 
stárky. Ve středu akce pokračují 
roznášením májek před dům 
všech stárek. Stárci na ně jdou do 
lesa, a v pátek potom ještě také pro 
hlavní máju. 

Po dohodě s hajným se vybere 
pěkný smrk, musí se skácet, 
dopravit na Orlovnu, opracovat 
a hlavně postavit. Je to dřina, ale 
stojí to za to. A hlavně, mája se 
musí střežit. Pro mládež z okolí je 
to jako magnet, a nechat si ukrást 
máju by byla ostuda tak obrovská, 
že by se snad ani hodová zábava 
nemohla uskutečnit. Naštěstí letos 
vše dobře dopadlo. Aby ne, když 
stárci drží stráž a na střídačku 
hlídají. Od pátečního večera až do 
soboty ráno. 

V sobotu odpoledne mají 
stárci sraz na Orlovně, odkud 
se již s průvodem a s kapelou 
opět obchází vesnice. U domu 
každé stárky se provede tzv. 
vyvádění. Hlavní stárek společně 
s tím, pro koho je v daném domě 
„jeho“ stárka, jdou do domu, 
ven už vycházejí společně, 
a před domem je krátké zasta-
vení pro tanec i občerstvení. 
Jsou to přece hody, tak se musí 
hodovat! Takto se obejde dědina 
a na návsi pře obecném úřadem 
za hudebního doprovodu stárky 
a stárci předvedou nacvičené 

Vyvádění stárky.
Foto: Miroslav Šupálek

Stárka a stárek při tanci. 
Foto: Miroslav Šupálek
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tance. Nutno říct, že se to stár-
kům velmi povedlo, ostatně 
jako každý rok. Tady je nejvíc 
vidět, že nácviky jsou důležité. 
Letos byly za nadšených ovací 
publika předvedeny tance jako 
Sikulský verbuňk, Kuničke nebo 
tanec z Líšně. Potom se odchází 
na Orlovnu, kde na venkovním 
parketu pokračuje taneční zába-
va. Tady se předvedly s ukázkou 
nacvičených tanců také děti.

Večerní zábava
Večerní zábava je dá se říct 

vyvrcholením celých příprav 
i celého dne a týdne. Kromě hudby 
dechové je dobrým zvykem, že je 
zvána i cimbálová muzika, a tak 
taneční rej prakticky celý večer ne-
utichá. Pokud se netancuje polka či 
valčík, zpívá se v kole. Stárci ještě 
jednou předvedou svoje umění 
nacvičených tanců, opět za bouř-
livého ohlasu. Kdo chce, baví se 

až do rána. Prostě jako slušní lidé, 
domů se chodí za světla, rozumí 
se vycházejícího slunce. Ale to 
podle toho, jak se kdo cítí, stárek 
či stárka, starý či starká, v kroji či 
bez kroje. A tady, nad ránem, se 
začínají vkrádat první myšlenky 
– na který den v týdnu připadá 
28. září v příštím roce? Musíme 
to promyslet. To totiž zase budou 
hody…

(mh)

Letošní Václavské hody v Ochozi 
byly zase o něco pěknější a pes-
třejší než ty minulé. K zrekon-
struovaným krojům Ochozské 
chasy přibylo několik párů krojů 
ženáčských a kroje dětské. 

Obléci se do kroje a vyrazit 
v něm třeba na hody, znamená 
demonstrovat svou příslušnost 
k určité lokalitě, k obci. Všude, kde 
svoje kroje odjakživa měli a dědili 
z pokolení na pokolení, se říká: 
„Půjdeš na hody v kroji?“. Proto 
mi místní terminologie stárků 
připadala vždy nepatřičná, proto-
že v každém krojovém hodovém 
průvodu byly jen dva páry stárků 
a stárek – starší a mladší. Starší 
stárkové byli zároveň stárky hlav-
ními. Když byl ale na krojovanou 
družinu výjimečně úrodný rok 
a šlo třeba čtyřicet párů, mohly být 

ustanoveny až čtyři páry stárků 
a stárek. Stárci a stárky jsou něco 
jako vedení krojované družiny. Už 
ze samotného termínu „stárkové“ 
vyplývá, že jde o páry starší, které 
se mají o ostatní členy rodiny sta-
rat, a mají už s hody zkušenosti. 

Když jsem po přestěhování 
do Ochoze v rodných Boršicích 
zmínila, že letos u nás bude na 
hodech deset párů stárků a stárek, 
Boršičáci na mě vyvalili oči: „Tož 
kolik jich v tym průvodu pujde? 
Pětistovka krojovaných?“. Ale ať 
už je „stárkový“ problém vlastní 
Ochozi i jiným obcím kolem Brna, 
ať už si hodová chasa zpívá čes-
kou národní Kolíne, Kolíne a jiné 
české písničky, které nemají na 
moravských hodech co dělat a jsou 
určeny k pochodům vojenským či 
turistickým, důležitý je výsledek. 

Letos přibyla do hodových cere-
monií jedna nová, pevně doufám, 
tradice. Díky ní naše hody dostaly 
zase jiný rozměr. Byla to účast na 
nedělní mši v místním kostele sv. 
Václava a následné zvaní chasou 
na hody. Týden před hody se cha-
sa sešla před kostelem. Pan páter 
Milan Mihulec je tam radostně 
přivítal, rozestavil je do špalíru 
před kostel, a návštěvníci mše tak 
přicházeli do kostela slavnostní 
uličkou z nových ochozských 
krojů a radostných mladých lidí. 
Přála bych tento pocit zažít všem 
Ochozákům. Nevím, jestli to bylo 
vlivem slov pana faráře, ale na 
tvářích všech „složek špalíru“ 
byl radostný a slavnostní výraz, 
jakási aura, zhmotnění křesťan-
ské neděle. Pak na mši samotné 
stála chasa v uličce mezi lavicemi 

Jít v kroji 

Zastavení při zvaní.
Foto: Miroslav Šupálek

Nedělní zvaní na hody.
Foto: Miroslav Šupálek
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Ochozští umělci ze zahrad

Český zahrádkářský svaz může 
být spokojen, ocenění za rok 2014 
padlo na úrodnou půdu. A to 
doslova, protože ochozským za-
hrádkářům se dařilo i v letošních 
nelehkých podmínkách. Na tradič-
ní výstavě všemožných výpěstků 
i rukodělných prací totiž bylo na 
co koukat, i na zmíněný diplom za 
skvělou práci, který naši od svazu 
obdrželi. 

Laikovi by se mohlo zdát, že 
v takových vedrech a ve vyprahlé 
půdě tvrdé jako kámen letos 
nemohlo vyrůst lautr nic. Jenže 
co kazí počasí, napraví lidská píle 
a především vůle. Proto mohla 
letos vyrůst obrovská okurka 
indická na zahrádce pana Langera, 
šťavnaté červené i bílé hrozno 
u pana Březy, téměř kilové rajče 

u paní Jelínkové, cizokrajné kiwi 
u Nečasů a mnoho dalších exponá-
tů doslova k nakousnutí. 

Zážitek z návštěvy výstavy do-
plnily nádherné barevné květiny, 
rukodělné výrobky (malované ka-
mínky, výšivky, košíky, papírové 
modely hradů a jiných památek, 
ručně vyrobené ukulele atd.), in-
fopanely o mlýnech v Údolí Říčky 
a vynikající občerstvení – skvělé 
maso i burčák. 

A protože sezóna pomalu 
končí, nezbývá než popřát zimu 
a jaro plné vláhy. To aby ochozští 
umělci opět vykouzlili tak pěknou 
výstavu i za rok, a to i bez rukou 
vytahaných od věčného kropení. 

Aneta Vidurová

a kostel kroji úplně rozkvetl. 
Pan páter Milan má při žehnání 
účastníkům mše vždy radostný 
výraz, ale když rozpřahoval ruce 
před koncem mše nad hlavami 
krojované družiny, byla to téměř 
euforie. Požehnání jím vyslovené 
bylo téměř hmatatelné. 

Když jsem byla ve věku ochoz-
ské chasy, nikdy bych v kroji nešla, 

připadalo mně to jako nepohodlí, 
buzerace, zapšklý konzervati-
vismus a vůbec všechno fuj. Už 
si to dávno nemyslím. A v tom 
kostele mě napadla otázka: Co 
všechno to vlastně znamená jít 
v kroji? Kromě hanlivého vyjád-
ření o nestřízlivosti dané osoby to 
znamená také toto: pokračovat ve 
stopách starších lidí, být součásti 

národní tradice, umět vyjádřit svůj 
názor, patřit do kolektivu. Nosit 
nově zrekonstruovaný ochozský 
kroj znamená také vytvářet a psát 
dějiny naší obce. 

(hš)

Koš s vystavovaným ovocem. 
Foto: Jana Janková

Podzimní ochozské farmářské trhy a jejich nej
Bylo 10. října a bylo už celkem 
chladno. U Bistra „na Svazarmu“ 
podupávalo dvacet prodejců 
u stánků se svým zbožím. Někdo 
jen prodával dodaný artikl, jiný 
skutečně nabízel své výrobky nebo 
výpěstky. Někdo hýřil výřečností, 
jiný doufal, že samotná kvalita 
jeho zboží přiláká kupující. 

A protože se mi náhodou po-
vedlo zatím všechny tři farmářské 
trhy absolvovat, nabízím vám teď 
odpozorovaná NEJ z posledních 
farmářských trhů. 

Nejvíce zapálená pro své výrobky
To je jednoznačně paní, která 

prodává paštiku Boženku, škvarky 
v sádle, škvarkovou pomazánku 
a sádlo. Možná se jmenuje také 
Boženka jako její paštika, kterou 
sama vyrábí. Za necelé dva roky, 
co ji vyrábí, už získala ocenění ze 
dvou soutěží: Chuť Jižní Moravy 
a TOP Delikatesa. Další dvě 
ceny ze soutěží Česká chuťovka 
a Dětská chuťovka 2015 získala 
nedávno a v době, kdy tyhle 
řádky budete číst, by měla za tato 

vítězství přebírat ceny. O své paš-
tice uvádí: „Je ručně vyráběná dle 
původní receptury po mojí babičce 
ze Slovenska a je kořeněná mým 
vlastním životem...“. 

Nejlevnější výrobky
... ale také zároveň nejdražší, 

nabízel stánek pekařství Makovec. 
Mohli jste tam koupit chia bagetu 
za necelou desetikorunu, ale také 
malou cihličku semínkového 
chleba za osmdesát korun. Nutno 
ovšem dodat, že ten chleba byl 
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téměř jenom ze samých semínek 
a byla to spíše semínková chuťov-
ka než chleba. Hodně prodávaný 
byl také jejich škvarkový chléb. 

Nejvíce farmářsky
– tedy sedlácky (u nás přece 

nikdy žádní farmáři nebyli, jenom 
sedláci nebo hospodáři), tak tedy 
nejvíc zemědělsky vypadal pan 
Peter Dujsík, který prodával kapry 
a pstruhy z kádě. Tento sympaťák 
je ze Stavěšic a kromě všech mož-
ných ryb (po výlovu) u něj můžete 
objednat také jehňata na maso i na 
chov. 

Nejuniverzálnější výrobky
na trzích nabízela paní Jarosla-

va Fojtíková z Těrlicka ve Slezsku. 
Její báječné hořčice FOJTKA jsou 
vyrobeny výhradně ze zeleniny 
a potěšíte jimi zapřísáhlé vegany 
i milovníky domácí zabíjačky. 

Nejdelší fronta
byla před stánkem firmy JANIŠ. 

Byly tam k dostání zabíjačkové po-
choutky i široký sortiment uzenin. 

Největší zklamání
zaznamenala firma MASPRO 

z Hodonína. Na jarních trzích 
stáli zákazníci frontu před jejich 
stánkem, nyní stáli vedle u JA-
NIŠE. Proč tomu tak bylo, nevím. 
MASPRO má výrobky stále stejné 

vysoké kvality a jejich uzená vep-
řová panenka, zavařené vepřové 
nebo zavařené uzené jsou skutečně 
domácí, poctivé výrobky. 

Největší pastvu pro oči
nabízel stánek s čokoládovými 

lanýži TEREZA. Tyto čokoládky 
jsou ručně dělané a prodávaly 
(možná i vyráběly) je dvě půvabné 
slečny. Jeden bonbon stál 18 korun, 
ale prý to stálo za to. 

Nejzdravější výrobky nabízeli: 
stánek s rakytníkovými sirupy 

a šťávami, a to firma DAMODARA 
– výrobky z luštěnin a obilovin; 

koření od DAVÍDKA – kromě 
koření bez soli a glutamanu nabízí 
i účinné léčivé čaje; 

Včelařství HORSKÝ z Březské-
ho, a prodejce, který nabízel 100% 
jablečný mošt z Ujčova. 

Největší mňamky
dle mého mínění nabízeli 

prodejci ovčích sýrů ze Zašové 
a Cyrilovo pekařství z Hrachovce 
u Velkého Meziříčí. Pokud je totiž 
valašský frgál pečený dle tradiční 
receptury a je namazaný hruško-
vými povidly, nemá mezi zákusky 
ani čokoládou konkurenci. 

Největší frmol
měla paní Denisa Bernasová 

z firmy CREATE, která nabízela 

pískování obrázků – snadnou 
výtvarnou techniku pro děti od 
2 do 200 let. Děti, které hojně na 
trhy doprovázely rodiče, si mohly 
pískování vyzkoušet na přichysta-
ných stolech a pak si šablony na 
obrázky a barevné písky zakoupit. 

Nápoje na zahřátí
nabízeli včelaři (horkou medo-

vinu) nebo paní Brzáková, která 
prodávala víno z černého rybízu. 
Bylo k dostání také horké z termo-
sky a vyrábí ho na Slovensku. 

Nejtrpělivější
byl pán s přívěsky na klíče 

a mini plyšáčky, které prodává 
pro děti s rakovinou. Nic vám 
nevnucuje, a pokud bude na jaře 
zdráv, bude u brány Bistra, kterou 
se vchází na trhy, stát zase. Možná 
od něj někdy něco koupíte. 

Podzimní ochozské farmářské 
trhy splnily očekávání – kupujícím 
pořádně provětraly peněženky, 
milovníci vína mohli degustovat 
víno a mlsouni vyzkoušet své chu-
ťové pohárky.  Děti se mohly za-
bavit u tvorby pískových obrázků. 
Snad se všichni dočkáme ve zdraví 
jara a na jarních trzích si koupíme 
od pana zahradníka přísady kytek 
a bylinek. 

(hš)

Dva ze stánků s dobrotami. K dostání byl také med přímo od včelaře.
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V Ochozi už rostou mladé ovocné stromy

V sobotu 24. října se za nádher-
ného slunečného počasí sešla po-
četná a pracovitá skupina rodičů, 
dětí, skautů a dalších pomocníků 
k vysázení mladých stromů v naší 

obci. V ulici Jednosměrka, u hřiště 
a u kapličky bylo nově vysázeno 
13 třešní. Členové SDH si na 
obecním pozemku za hřbitovem 
vysadili 3 stromy – švestky. Určitě 

jste si mladých stromů všichni 
všimli a věřme, že se ujmou 
a obohatí veřejnou zeleň v naší obci. 

Alena Kovaříková

Fotografie z průběhu sázení.

INZERCE
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Pizzerie Ochozzerie má nového nájemce

Je jím pan Pernica z Brna. V Ocho-
zi na pizzerii – cukrárně působí 
od začátku září. Je mu 42 let, je 
tetovaný a sympatický. V branži 
je zkušený, deset let provozoval 
gril-bar v centru Brna. Nabídka 
pizzy zůstala stejně bohatá, menu 
na jídelním lístku taky. Zmrzlina 
se u něj dá koupit i teď v zimních 
měsících a ve stejné nabídce jako 
v létě. 

Ze zákusků prodává zatím 
jen tradiční nabídku trvanlivých 
dobrot, medovníky a tak dále. Na 
rozšíření sortimentu zákusků se 
hodlá pan Pernica brzy zaměřit. 
Uvítal by zejména nabídky na do-
dávání sladkých dobrot od míst-
ních vyhlášených cukrářek, třeba 
amatérských, ale regionálních. 

Co je však v Ochozzerii skuteč-
ně nové, to je nabídka vín z rodin-
ného vinařství Drmola. Toto vinař-
ství najdete na Pálavě, konkrétně 
v Bavorech u Mikulova a Drmolovi 
tam provozují také malý penzion. 
Pan Pernica na Pálavu pro víno 
jezdí a pana vinaře Drmolu dobře 
zná. Proto má v nabídce jeho víno, 
které je přívlastkové, skutečně vel-
mi kvalitní a pozoruhodné. Vinná 
nabídka pana Pernici obsahuje 
zhruba čtyři druhy vína bílého a tři 
červeného, ale vybere si opravdu 
každý. Moravský muškát vyniká 
výraznou vůní, Chardonnay 
výraznou chutí. A pokud milov-
níci červeného vína zkusí u pana 
Pernici Modrý Portugal, budou 
se na víno od Drmolů pravidelně 

vracet. Nyní pan Pernica nabízí 
také burčák, který rozhodně stojí 
za ochutnání. 

Nastává doba plískanic a listo-
padových lijáků. Pan Pernica pilně 
přikládá do krbu a zajít k němu 
na pizzu a číši famózního vína je 
rozhodně velmi lákavá představa. 
Držme panu Pernicovi palce, ať 
u nás dlouho zůstane a udrží 
předcházejícími nájemci vysoce 
nastavenou laťku. 

Nabídku najdete na aktualizo-
vaných stránkách www.ochozze-
rie.cz, spojit se s panem Pernicou 
lze na e-mailu: ochozzerie@se-
znam.cz nebo na telefonu 777 650 
090.

(hš)

Na Sokolovně se seznamují s pohybem i naši nejmladší

Od letošního ledna jsme obnovili 
cvičení rodičů s dětmi. Využíváme 
Sokolovny, která je pro naše účely 
dostatečně velká, někdy i příliš 
(věřím, že v tomto oddíly dospě-
lých souhlasit nebudou). 

Cvičení je zamýšleno zejména 
pro předškolkáčky od jednoho 
do tří let, ale občas k nám zavítají 
i „plazivci“ nebo starší sourozenci. 

Teď se pravidelně scházíme v po-
čtu 6 matek a 6 holčiček. Po pře-
vlečení mužstva do sportovních 
oděvů – v současnosti tedy spíše 
ženstva, chlapci nám odešli do 
školky – následuje krátké přivítání 
s básničkami doprovázenými po-
hybovými aktivitami. Soustředění 
nevydrží dlouho, děti se s rodiči 
v patách rozeběhnou k jednotli-

vým stanovištím, kde dovádí na 
trampolínce, lezou přes překáž-
ku, po výstupu přes žebřiny se 
kloužou po klouzačce, houpají 
se na kruzích, přechází lavičku 
a skáčou na žíněnku nebo prolézají 
látkovým tunelem. 

Po čtvrthodince dovádění 
rozprostřeme padák, děti pod 

Maminky se svými dětmi na Sokolovně.

Skupina�(hyper)aktivních�matek�pod�zá�titou��

TJ�Ochoz�u�Brna�po�ádá�

�

CVI�ENÍ�S�BATOLATY�
�

Co:�ne�p�íli��organizované�poskakování�s�d�tmi�

Kdy:�ka�dé�pond�lí�9:30�

Kde:�Sokolovna�v�Ochozi�u�Brna�

Kdo:�matky�s�d�tmi�cca�1�3�roky�

Kolik:��lenství�v�TJ�Ochoz�u�Brna�400,��K��za�rok��
(200,��matka�a�200,��dít�),�stávající��lenové�zdarma�

Kontakt:��

Markéta��ervinková� �
Tel.�725�378�811� �
cervinkova@gmail.com� �
�
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Něco málo ze života mateřské školy

V tomto školním roce přibylo do 
naší mateřské školy 25 nových 
dětí. Celkový počet dětí v obou 
třídách je 54 a jsou smíšené. Do 
každé třídy se snažíme umístit 
rovnoměrný počet dětí všech vě-
kových skupin. Mladší se tak učí 
přirozeně od starších. 

Pro děti jsme naplánovali různé 
akce, chceme, aby každý měsíc byl 
běžný program ve školce nějak 
oživen. Děti se tak mohou těšit na 
kouzelníka, mobilní planetárium, 
divadlo ve školce, ale i na dvě 
představení brněnské Radosti. Již 
pravidelně navštěvujeme Lipku 
v Brně, kde probíhají výukové 
programy o přírodě, které děti při-
tažlivou formou seznamují třeba 
se životem hmyzu, stromů apod. 

Rádi také připravujeme spo-
lečné akce pro děti a rodiče. Na 
podzim jsme se sešli na louce za 
kostelem při společném pouštění 
draků, které bylo zakončeno opé-
káním a dračími úkoly pro děti. 

Na zahradě mateřské školy za-
čaly práce, které nám ji přebudují 
na zahradu v přírodním stylu. Děti 
tak budou mít možnost rozvíjet se 
nejen po stránce motorické, ale 
i vědomostní, lépe získávat vztah 
k přírodě, učit se o ni pečovat. 

Ivana Juranová, 
vedoucí učitelka MŠ

ním probíhají při hře na rybáře, 
pak je na něm povozíme dokola 
a nakonec padák naplníme balón-
ky a rozbouříme vody – balónky 
pak jako rybičky mají děti posbírat 
(což se ne vždy podaří, nakonec 
rybičky loví hlavně maminky, ale 
aspoň si taky protáhneme těla). 

Dětmi velmi oblíbenou hrou 
je „mašinka“, kdy rodiče vezmou 
dítě nebo děti na záda a za hla-
sitého pokřiku projíždíme celou 
tělocvičnu. Mnohdy je pro úspěch 
třeba několika přídavků, zde 
ovšem narážíme na fyzické limity 
násobných matek. 

Po krátkém rozloučení se 
odebereme na oblíbenou svačinku 
v šatně, kde si zejména matky rády 

odpočinou a proberou aktuální 
trable se svými ratolestmi. 

Vítaným zpestřením letošního 
léta byla lekce jízdy na koni, kterou 
jsme absolvovali díky naší člence 
Marice Ajoneseiové a jejímu koni 
Hamidovi. Tímto bych jim chtěla 
ještě jednou vyslovit velký dík.

Cvičení se koná každý týden, 
ve vedení hodiny se střídáme, 
takže jsme kvůli nemocnosti od 
ledna zrušili pouze dvě hodiny. 
Srdečně mezi nás zveme všechny 
rodiče, kteří chtějí ve svých dětech 
pěstovat lásku k pohybu od útlého 
věku, a všechny děti, které chtějí 
poznat nové kamarády. 

Markéta Červinková Děti zkoušejí různé hry a překážky.

Děti z mateřské školy při pouštění draků.

Zprávičky z naší jedničky

Letošní prvňáci už poznali celou 
školu, prozkoumali nejen třídy, ře-
ditelnu, tělocvičnu či počítačovou 
učebnu, ale nakoukli také do skle-
pa (kde se nám ubytoval netopýr) 
a na půdu.

Kromě psaní, čtení a počítání 
se dozvídáme spoustu dalších 
zajímavých věcí. Například už 
víme, že 4. 10. je Den zvířat. A ten 
jsme si pěkně užili i díky tomu, že 
nám paní Ildiko namalovala krás-
ná zvířátka na obličej. Projektový 
den o zvířatech tak byl o to více 
zábavný. 

Prvňáci už si jenom nehrají, 
musí se už také učit, ale škola je 
pořád ještě baví! 

Jana Heršálková

Den zvířat u ochozských prvňáčků.
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Páťáci v Rudici
Ve čtvrtek 10. září tohoto roku se 
pátá třída vydala na přírodověd-
nou exkurzi do blízké speleologic-
ky i geologicky velmi významné 
obce Rudice. 

Nejprve žáci hledali podle mapy 
cestu od točny v Rudici k rudické-
mu mlýnu, kde byla domluvena 
prohlídka. Ve mlýně jsme se do-

zvěděli mnoho zajímavého nejen 
o různých typech mlýnů, ale hlav-
ně o horninách a zkamenělinách 
nacházejících se v okolí Rudice, 
o hornictví i hutnictví a v nepo-
slední řadě také o speleologii 
a prvních výpravách do jeskyní 
významného speleologa Huga V. 
Sáňky. Na závěr prohlídky si děti 

díky 3D televizi 
mohly prohléd-
nout běžně 
zavřenou a dětem 
do osmnácti let 
n e p ř í s t u p n o u 
jeskyni v Rudici. 

Po krátké 
svačince jsme se 
vydali za pomoci 
mapky do lomu, 
kde jsme si 
prohlédli různé 
druhy písků 

a vysvětlili si, proč mají odlišné 
barvy. Děti měly s sebou zavařo-
vací sklenice, do kterých „kutaly“ 
písek, což je nesmírně bavilo. Na 
okraji lomu jsme našli i jíl, který 
jsme si mohli osahat a následně 
pobrat kousky i domů. Cestou 
zpět na autobus jsme si prohlédli 
Geopark a hlavně údolí okolo 
Rudického propadání. Viděli jsme 
horolezce trénující na „Kolíbkách“, 
vlezli jsme dokonce dovnitř Kolí-
bek a o něco později určili jeskyni, 
kterou lezl do jeskynního systému 
Hugo V. Sáňka. 

Písky nasbírané v lomu jsme 
využili ve výtvarné výchově na 
výrobu ozdobných skleniček 
a v současnosti je stále využíváme 
jako učební pomůcku v hodinách 
přírodovědy. 

Věra Švejdová a Věra Alexová

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

Prohlídka ve mlýně.

Mezinárodní den zvířat a výroba ovocných a zeleninových pohárů ve školní družině
V pondělí 5. 10. 2015 jsme společně 
oslavili Mezinárodní den zvířat. 
Žáci si přinesli oblíbené plyšové 
zvířátko, fotografie svého domácí-
ho mazlíčka a knížky o zvířatech. 
Odpoledne jsme zahájili besedou, 
při které jsme si povyprávěli 
o historii tohoto svátku a o chovu 
domácích mazlíčků. Následovalo 
čtení zajímavých ukázek z ency-
klopedií. V dalších dnech jsme 
vypracovávali pracovních listy 
se zvířecí tématikou a vyráběli 
zvířátka z kaštanů. 

V týdnu žáci průběžně nosili 
vlastní výpěstky ovoce a zeleniny 
na družinovou výstavku. Ve 

středu 7. 10. 2015 jsme si v rámci 
správného stolování společně vy-
tvořili ovocné a zeleninové pohá-
ry. Při výrobě jsme si popovídali 
o podzimní sklizni ovoce a zeleniny 

a o jejím následném zpracovávání. 
Poháry jsme dozdobili šlehačkou, 
sušenkami a piškoty a společně si 
na nich pochutnali. 

Učitelé ZŠ

Děti se svými ovocnými poháry.
Podzimní štrúdlování
V pátek 9. 10. 2015 se 2. a 5. ročník 
podílel na společném projektu. 
K vyvození názvu projektu nám 
sloužila předloha knihy, kterou na-

psala Iva Procházková Středa nám 
chutná. Příběh knihy se odehrává 
v dětském domově Slunečnice, ve 
kterém vyrůstá neobyčejná díven-

ka Cilka. Dokáže rozptýlit chmury 
a svými schopnostmi všechny 
překvapí. Dozrávají jí totiž na 
hlavě každý den jablka. V domově 
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vládne pohoda díky paní ředitelce 
Pralince, která je dětmi vnímána 
jako nejlaskavější osoba na světě. 

Po přečtení ukázky z knihy 
jsme zabrousili do etické výchovy 
a v rozhovoru probrali tematiku 
sirotků a dětských domovů. Ná-
sledně jsme se rozhodli zužitkovat 
dozrálá nasbíraná jablka ze školní 

zahrady k pečení štrúdlů. Nejprve 
jsme si sepsali nákupní lístek 
a pak nakoupili suroviny v míst-
ním obchodě, kde jsme si procviči-
li finanční gramotnost. Celá jablka 
jsme zvážili a porovnali s váhou 
nastrouhaných jablek, abychom 
zjistili váhový rozdíl. Na listové 
těsto jsme kladli nastrouhaná jabl-

ka a dle chuti jsme dochutili oříš-
ky, skořicí, rozinkami a kokosem. 
Každý si upekl svůj vlastní štrúdl, 
ze kterého měl obrovskou radost, 
protože většina dětí pekla poprvé. 
A právě o tuto novou zkušenost se 
obohatili díky projektovému dni. 

Jitka Pospíšilová a Věra Švejdová

S chutí jsme se všichni vrhli do 
dalšího školního roku naší skaut-
ské činnosti. První celooddílovou 
schůzku spojenou s náborem 
nových členů jsme uspořádali 
v pátek 4. 9. Jako vždy jsme přiví-
tali nováčky, seznámili je stručně 
s chodem oddílu a promítali jsme 
video z letošního tábora. Vypadá 
to, že zájem o skautování v Ochozi 
roste, protože jen za první dva 
týdny fungování družinových 
schůzek se naše světlušky a vlčata 
rozrostly na 21 a 20 členů. Nejpo-
četnější družiny našeho oddílu 
tak tvoří právě ti nejmladší, což 
si vyžádalo mírné změny v druži-
nových sestavách – rozdělení na 
skupiny menší. Z velkého počtu 
nováčků se samozřejmě těšíme 
a doufáme, že jim skautování 
vydrží co možná nejdéle. 

Druhý zářiový víkend probíha-
la akce 25. výročí našeho pozořic-
kého střediska. První etapou oslav 
bylo setkání bývalých i současných 

střediskových činovníků na chatě 
Jelenici, kde jsme si připomněli 
střediskovou historii, vyslechli 
slova našich nejstarších bratrů 
a sester a obnovili své skautské 
sliby. Od soboty do ranních ne-
dělních hodin probíhala oslava na 
hájence u Pozořic, což byla akce 
otevřená veřejnosti. Jednotlivé 
oddíly si připravily nejrůznější 
workshopové stanoviště – lanové 
aktivity, základy lakrosu, ruko-
dělky aj., ve velkém hangáru byly 
zpřístupněné kroniky a fotografie 
střediskových oddílů, zajištěno 
bylo bohaté občerstvení, dvě kon-
certní a dvě divadelní představení 
a série přednášek a prezentací. 
Čtvrt století skautského střediska 
jsme zdárně a řádně oslavili. 

Nyní se naše činnost upírá 
směrem k podzimním akcím, 
které pořádáme každý rok. Pro ve-
řejnost musím zmínit především 
Halloweenský průvod. 17. října 
jsme připravili akční hru v okolí 

chaty Jelenice – Lesní lidi. Tento 
ročník jsme pozvali nejen družiny 
ze střediska a Křtin, ale z celého 
okresu, což znamená také větší 
přípravy, a účast tak byla bohatší 
než posledních pár let. 

Podzim ve skautském oddíle
Přípravy na pečení. Výsledek – každý se svým jablečným štrúdlem.

Na Lesních lidech má každá skupina 
za úkol mimo jiné uvařit čaj, polévku 

a hlavní jídlo a také postavit přístřešek.



20 21

Závěrem bych všem čtenářům 
znovu doporučil (sledovat) naše od-
dílové stránky www.skautochoz.cz, 

na kterých se snažíme aktuálně pre-
zentovat vše podstatné co se kolem 
našeho oddílu děje. 

S pozdravem vydařených dnů 

Tomáš Kozel, vůdce oddílu Šošoni

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

Z Ochozské chasy
„Ta Ochozská mája tenká vidět je 
až ze Špilberka,“ začíná oblíbená 
hodová píseň, kterou si každoroč-
ně pod májou zazpíváme. Že však 
není vůbec tenká, vám jistě potvr-
dí každý muž, který ji pomáhal 
stavět, jako již tradičně, vlastníma 
rukama. A že letos nebylo vůbec 
snadné zajistit, aby mája mohla 
stát... To vám zase může potvrdit 
náš první pár, který celou situaci 
řešil a naštěstí i zdárně vyřešil. 
Nezvládl by to však bez pomoci, 
proto zde musím za celou chasu 
poděkovat především spolku TJ 
Ochoz u Brna, spolku Orel Ochoz 
a v neposlední řadě stavebninám 
MATYÁŠ. Děkuji tedy za vstříc-
nost a ochotu, protože co by to 

bylo za hody bez máje, jejich hlav-
ního symbolu! 

Rád bych také poděkoval všem 
sponzorům a všem lidem, kteří 
se na organizaci našich Svatovác-
lavských hodů 
podíleli. A samo-
zřejmě patří velké 
poděkování všem 
stárkám, stár-
kům, sklepníkům 
a všem dalším 
krojovaným, kteří 
se akce zúčastnili. 
Doufám, že se 
v příštím roce se-
jdeme minimálně 
ve stejném počtu, 
a že to bude další 

vydařený ročník, na který budeme, 
stejně jako letos, rádi vzpomínat. 

Roman Břenek

Detailní pohled na šátek. 
Foto: Miroslav Šupálek

Zahrádkářský rok 2015
I letošní rok byl u Zahrádkářů 
v Ochozi u Brna velice pestrý. 
V lednu jsme svoji činnost zahájili 
uspořádáním plesu, který se opět 
velice vydařil. V březnu proběhla 
výroční členská schůze, kde 
jsme shrnuli činnost v roce 2014. 
V sobotu 25. dubna se uskutečnil 
autobusový zájezd na jarní Floru 
Olomouc. Hlavní květinová expo-
zice nazvaná Smyslů plná zahrada 
nás kvetoucími portály zavedla do 
čarovného prostoru s nesmírným 
množstvím rozmanitých vůní, 
barev a tvarů vytvořených pomocí 
aranží tisíců kusů narcisů, tulipá-
nů, hyacintů a modřenců, ale také 
muškátů, petúnií a voskovek. 

Každý rok tradičně pořádáme 
s výborem ČZS pro zahrádkáře 
i nezahrádkáře dvoudenní výlet, 
který se pečlivě připravuje v prů-
běhu roku. Letošní cíl našeho 

výletu byly Jeseníky. První den 
jsme navštívili Muzeum čaroděj-
nických procesů v Šumperku. Ne-
blaze proslulé inkviziční procesy 
v letech 1679–94 otřásly dějinami 
města Šumperka a blízkého okolí. 
Ve sklepení Evropského domu, 
v tzv. Geschaderově domě, se 
nachází stálá expozice, která doku-
mentuje tento hon na čarodějnice. 
Prostřednictvím moderního audi-
oprůvodce jsme mohli slyšet hlas 
samotného inkvizitora Jindřicha 
Františka Bobliga z Edelstadtu, 
který nás expozicí provedl. Není 
bez zajímavosti, že právě v tomto 
domě v 17. století bydlela rodina 
Heinricha Pesckeho, právě on 
a jeho žena Marie se stali nejsta-
tečnějšími oběťmi Bobligova řá-
dění. Dověděli jsme se informace 
o čarodějnictví a církevní inkvizici 
v Jeseníkách ve 2. polovině 17. sto-

letí. Hlavním cílem našeho dvou-
denního putování byla návštěva 
přečerpávací elektrárny Dlouhé 
stráně. Rezervaci s odborným prů-
vodcem jsme měli zamluvenou 
s půlročním předstihem, jelikož 
o návštěvu tohoto místa je veliký 
zájem. 

Tato stavba byla započata v ro-
ce 1978 a uvedena do provozu 20. 
června 1996. Jelikož se areál elek-
trárny nachází uvnitř chráněné 
krajinné oblasti, je z ekologických 
důvodů celý provoz umístěn 
v podzemí. Zde jsou umístěny dvě 
24 metrů vysoká turbosoustrojí 
s reverzními Francisovými turbí-
nami, každá o výkonu 325 MW.  
Elektrárna Dlouhé stráně disponu-
je nádržemi s výškovým rozdílem 
510,7 m. Horní nádrž se nachází 
na vrcholu hory Dlouhé stráně 
v nadmořské výšce 1350 m, Dolní 
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nádrž leží na říčce Divoká Desná 
v nadmořské výšce 824,7 m. Pře-
čerpávací vodní elektrárna Dlouhé 
stráně se v roce 2005 zařadila mezi 
7 největších divů České republiky. 
Stanula tak mezi nejvýznamnější-
mi českými památkami jako jsou 
Hrad Karlštejn, Pražský hrad nebo 
Zámek Hluboká. 

Jelikož náš autobus splňoval 
přísné technické podmínky, mohli 
jsme vyjet až nahoru k „uříznuté-
mu kopci“. Někteří si nádrž celou 
obešli, ostatní se mohli kochat 
krásnými panoramatickými výhle-
dy na vrcholky Jeseníků. Praděd, 
Petrovy kameny nebo Švýcárnu 
jsme měli jako na dlani. V podve-
čer jsme se ubytovali v autokempu 
Losinka, kde jsme byli překvapeni 
hlavně úrovní restaurace jak na 

večeři, tak nepřeberným množ-
stvím jídla při snídani. Společný 
večer patřil neodmyslitelně ke 
společnému posezení, povídání, 
i kytara našla své místo. Druhý 
den v neděli jsme odjeli do Vel-
kých Losin, kde jsme navštívili 
krásný zámek a Muzeum ručního 
papíru. Velkolosinská manufaktu-
ra dnes patří k nejstarším doposud 
pracujícím podnikům svého dru-
hu v Evropě. Ruční papír se zde 
stále vyrábí tradičním postupem 
z bavlny a lnu. 

Ve dnech 3. a 4. října proběhla 
výstava ovoce zeleniny a rukoděl-
ných prací, která se vydařila nad 
očekávání, přestože bylo letos tak 
suché počasí. Ovoce a zeleninu 
přineslo vyslavit 56 občanů a svý-
mi rukodělnými výtvory se pre-

zentovalo 12 občanů. Děkujeme 
tímto všem, kteří vystavovali nebo 
se přišli podívat, jak máme šikovné 
spoluobčany. Výstava byla dopl-
něna panely s fotografiemi historie 
stavby vodovodu a také mlýny, 
které se nacházejí v Údolí Říčky. 
Tyto panely zajistila starostka obce 
Alena Kovaříková. 

Na závěr roku bychom chtěli 
uspořádat společnou vycházku 
a budeme rádi, když se k nám 
přidáte. 

Toto je malé ohlédnutí za ro-
kem 2015. Členové ČZS se ochotně 
podílí na ostatních akcích v obci 
a určitě přispívají k tomu, že se 
v té naší Ochozi pořád něco děje. 

Za výbor ČZS v Ochozi u Brna 
přítelkyně Jana Janková

Přečerpávací nádrž Dlouhé stráně. Na dvoudenním výletě v Šumperku.

Mladí ochozští gymnasté vám ukáží, jak si zpevnit tělo
I přesto, že o nich není tolik slyšet, 
Ochoz má i svoje mladé gymnasty. 
Každé pondělí a středu se o půl 
páté scházejí v tělocvičně v ochoz-
ské škole pod vedením paní 
Barbory Francové. Jsou rozdělení 
podle věku, takže mezi malými 
sportovci najdete předškoláky, 
ale i děti, které chodí už na druhý 
stupeň základky. „Gymnastika je 
základ pro všechno, snažíme se 
zpevnit si tělo a naučit se zdravé 
pohybové návyky,“ říká Barbora. 
Se cvičením v Ochozi začala před 
sedmi lety také proto, že chtěla 

vést ke sportu vlastní děti. Mimo 
gymnastiku se děti potkávají také 
na každoročním příměstském 
táboře na Kaprálově mlýně, který 
Barbora organizuje. 

Třináctileté holky Eva Pospíši-
lová a Terezie Wawraczová chodí 
do gymnastiky v Ochozi od první 
třídy. „Vždycky mě to táhlo ke 
sportu, kromě gymnastiky ještě 
chodím lézt na stěnu,“ říká Eva.  
Holky patří v gymnastice k těm 
starším a troufnou si tak i na složi-
tější prvky. „Možná bych si zkusila 
i nějaký menší závod, ale jinak mi 

stačí cvičení v Ochozi,“ věří si Eva. 
Na závěr minulého školního roku 
si dokonce připravila propracova-
nou sólovou sestavu a sklidila za 
ni bouřlivý potlesk. 

Pro zlepšení cvičení by se Báře 
do tělocvičny hodilo možná trochu 
překvapivě zrcadlo. Většina dětí 
totiž cviky opakuje tak, jak je vidí, 
neuvědomí si ale, že je nemusí 
dělat úplně správně. Zrcadlo by 
jim tak pomohlo srovnat se do 
správné polohy. „Líbilo by se mi, 
kdyby tady byla větší tělocvična, 
má se stavět na školní zahradě, 
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ale nevím, kdy bude hotová,“ říká 
Terezie. Pro další cvičení by do 
tělocvičny holky chtěly hrazdu 
a kladinu. 

I když má Barbora Francová 
vystudované učitelství tělesné 
výchovy, její svěřenci ji berou spíš 
jako kamarádku. Když ale někdo 
během cvičení ruší a nedodržuje 
přísnou disciplínu, dokáže si Bára 
zjednat pořádek. „Občas to je 
náročné, když v tělocvičně běhá 
a křičí patnáct dětí, ale nakonec 
mám vždycky hroznou radost, že 
je to baví,“ říká Bára. Přesto, že je 
gymnastika brána spíše jako žen-
ský sport, zacvičit si chodí i několik 

kluků. Posílí celé tělo a gymnastic-
ké cvičení se jim může hodit, ať už 
by pak chtěli dělat hokej nebo třeba 
závodit ve Formuli 1. 

„Bára je dobrá učitelka, dokáže 
nás naučit to, co má, a zároveň 
je s ní sranda,“ shodují se Eva 
a Terezie. I rodiče si gymnastiku 
v Ochozi pochvalují, děti si podle 
nich cvičení užívají a ani se z něj 
nesnaží ulívat. Zápisné na pololetí 
stojí tisíc korun a ještě je možné 
se přidat. Malí ochozští gymnasté 
mezi sebou rádi uvítají další spor-
tovce, který baví cvičit. 

(os)
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Zapojí se větší i menší.

Ochozští florbalisté a florbalistky
Amatérská florbalová sezóna 
v Brně je už v plném proudu a i le-
tos v ní bojují sportovci týmu Orel 
Ochoz o dosažení co nejlepších 
výsledků. Jedná se již o 9. ročník 
v řadě. 

V uplynulé sezóně jsme se 
umístili z celkového počtu 54 
týmu na skvělém 26. místě. V rám-
ci play-off jsme porazili v prvním 
kole Orel Blansko poměrem 2:1 na 
zápasy. Ovšem ve druhém kole 
nám byl osudný pozdější vítěz 
celé soutěže RON Software, kte-
rému jsme podlehli 0:2 na zápasy. 
Ale i tak jsme favorita potrápili 
a statečně bojovali do posledních 
sekund. 

Letos už máme za sebou čtyři 
turnaje a zatím nám patří 7. místo 
v žebříčku z celkového počtu 14 
týmů. Na prvním turnaji přišlo 
malé zaváhání a hned první dva 
zápasy sezóny jsme prohráli. 
Avšak na posledních dvou turna-
jích jsme si spravili chuť. Porazili 
jsme tým RedBlack, který do této 
doby nepoznal hořkost porážky. 
Soupeřům jsme z posledních čtyř 
zápasů nabídli pouze jeden bod 

a doufáme, že se nám takhle bude 
dařit i nadále. 

Našim cílem v letošní sezóně 
2015/2016 je opět dostat se do 
play-off a pokusit se o lepší umís-
tění než v sezóně uplynulé.

 
Jan Vaculík

V březnu tohoto roku se sku-
pinka dívek rozhodla, že sestaví 
dívčí florbalové družstvo. Založení 
týmu se ujala Simona Vaculíková 
a trenérem se stal Jan Vaculík, 
který hraje ve florbalovém týmu 
Orel Ochoz. Tréninky od začátku 
probíhají v sále Orlovny každý 
pátek, většinou od 18.30 hodin. 
Na nich se učíme 
pravidla florbalu, 
trénujeme fyzič-
ku a také hrajeme 
samotné zápasy. 
V pátek 9. 10. 
2015 jsme uspo-
řádaly florbalový 
nábor dívek, kde 
jsme ukázaly, jak 
vypadají naše 
tréninky. Každá 

dívka si mohla vyzkoušet střílení 
na branku, slalom mezi kužely, 
nahrávky a nakonec si i zahrát. 
Rády bychom i nadále rozšiřovaly 
náš tým, a proto se můžete přijít 
podívat na naše páteční tréninky 
a přidat se k nám. V případě 
jakýchkoli dotazů se nebojte ze-
ptat. Buď některé z hráček nebo 
třeba na e-mailu si.vaculikova@se-
znam.cz. Určitě se nemusíte bát, že 
vám florbal nepůjde. Přece jenom, 
my jsme také jen začátečnice a cho-
díme trénovat hlavně pro radost. 

Simona Vaculíková

Florbalistky na náboru.
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Z ochozské farnosti: Dušičky
Co se děje s člověkem, když ze-
mře? Na tuto otázku nezná nikdo 
z lidí přesnou odpověď. A tuto 
odpověď hledají všechna nábo-
ženství. Poslední říjnový večer se 
v mnoha zemích světa (zvláště 
anglosaských) nese ve znamení 
Halloweenu. Keltové se v noci z 31. 
října na 1. listopadu loučili s létem 
a slavili příchod nového roku. 
Tuto noc nazývali Samhain podle 
keltského boha Samhaina, pána 
mrtvých. Keltové věřili, že o svát-
ku Samhain se ruší hranice mezi 
světem živých a světem mrtvých, 
že duchové zemřelých se mohou 
vrátit na zem. Protože měli z duchů 
mrtvých strach (báli se, že by mohli 
ublížit živým), navlékali si masky 
a převleky, aby se proti nim bránili. 

Zároveň si chtěli duchy zemřelých 
usmířit, příznivě naklonit, proto 
jim dávali na práh domu jídlo. 

Po příchodu Římanů se tento 
svátek mísil s římskými slavnost-
mi Ferálií (spojenými se smrtí) 
a oslavou římské bohyně Pomony, 
bohyně stromů a plodů. Symbolem 
Pomony bylo jablko – zde má pů-
vod halloweenská tradice „apple 
bobbing“ (lovení jablek z vody, 
okusují se jablka uvázána na niti). 
V noci také probíhaly bujaré oslavy 
a lidé zapalovali ohně. 

V naší kultuře (křesťanské) je 
svátek Samhain nahrazován svát-
kem Všech svatých, stanoveným 
na 1. listopadu. Je to svátek všech 
světců a světic, známých i nezná-
mých, kteří žili před námi, napl-

nili život láskou k Bohu a k lidem 
a jsou vzorem pro lidi dnešní doby, 
jak dobře žít, a ne živořit. Křesťané 
věří, že svatí prožívají „život po 
smrti“, věčný život, pro který se 
rozhodujeme již zde na zemi svým 
jednáním. Svatí žijí v radosti a slávě 
Boží, neboť jsou Bohem zachráněni. 
V to věříme také u naších zemře-
lých, které jsme osobně znali. Jsou 
u Boha a přimlouvají se za nás. Jsou 
našimi vzory a přímluvci, proto se 
můžeme i na ně obracet v modlitbě. 
Anebo se za ně modlit, aby i oni 
směli hledět na Boha tváří v tvář, 
v modlitbě mohou vyprosit a získat 
odpuštění. 

Vzpomínka na Všechny věrné 
zemřelé se slaví 2. listopadu. Lido-
vý název „Dušičky“ je odvozen od 

Kulturní památky

Pozorné oko si určitě všimlo, že se 
něco za vstupní brankou do našeho 
kostela sv. Václava a také při pro-
cházce hřbitovem změnilo. Kdo si 
toho nevšiml, anebo kdo tam ještě 
nebyl, ať se jde pokochat. 

Byly totiž opraveny kněžské 
hroby na místním hřbitově. 

Opravu provedla kamenická 
firma Petra Daniela ze Šlapanic ve 
spolupráci s panem Ladislavem 
Remešem. Práce byly dokončeny 
a opravené hroby předány farnosti 
začátkem října. 

Poděkování patří všem, kteří 
v několika nedělních sbírkách 
přispěli na úhradu nákladů a také 
dvěma dárcům, kteří přispěli část-
kami 9 tisíc a 5 tisíc korun. 

Ze strany farnosti byla 
současně s opravou kněžských 
hrobů zajištěna renovace dvou 
křížů, a to kříže pískovcového 
za vstupní brankou ke kostelu 
a kříže mramorového na hřbitově, 
i když oba kříže jsou nyní, po 
bezplatném převodu hřbitova na 
obec, v majetku obce. Po souhlasu 
obce renovaci provedla firma pana 
Badala s odbornou spoluprací 
pana Ladislava Remeše. Náklady 
na renovaci obou křížů ve výši 
21 000,- Kč byly plně uhrazeny 
sponzorem z naší obce. 

Všem dárcům jménem obce 
i farnosti patří veliké díky!

P. Milan Mihulec, 
adm. ochozské farnosti

Pískovcový kříž za brankou před kostelem. 
Foto: Alena Kovaříková

Mramorový kříž na hřbitově. 
Foto: Alena Kovaříková
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Poradna pro ženy a dívky

Poradna pro ženy a dívky je 
provozována organizací Centrum 
naděje a pomoci (CENAP), kde je 
nabízeno sociální poradenství po-
stavené na křesťanských hodno-
tách. Pracovnice poradny pro ženy 
a dívky nabízí klientkám a jejich 
partnerům profesionální a lidský 
přístup, pro kterou je poradna 
oblíbená a vyhledávaná. Poradna 
nabízí klientům široký záběr 
v řešení různých potíží. Častými 
tématy jsou problémy ve vztazích 
partnerských i mezigeneračních, 
dále řešení problematiky antikon-
cepce i nečekaného těhotenství 
a zvládání vyčerpání matek při péči 
o děti a domácnost. Pracovnice 
poradny podporují rodiče k přijetí 
všech počatých dětí, a proto také 
nabízí podporu nejen v průběhu 
těhotenství. 

Samozřejmě se pracovnice 
věnují problematice nároků dávek 
ze státního sociálního systému. 
Poradkyně řeší i problematiku 
domácího násilí a problematiku 
závislostí, které se nevyhýbají ani 
křesťanským rodinám. 

Důležitou součástí poradny je 
zvládání smutku u párů, kterým 
se nedaří otěhotnět. Manželé, kteří 
touží po miminku, jsou často ve 
velkém stresu a vlastního sebe-
obviňování, až se jim výsledně 
nedaří žít spokojený manželský 

život. Proto je zde pro ně nabízená 
psychosociální podpora. 

Výjimečností této poradny je, že 
nabízí pomoc ženám po potratu, 
a to umělém a i spontánním. Ženy, 
které mají za sebou tuto smutnou 
skutečnost, se často ve společnosti 
setkávají s nepochopením a od-
mítnutím. V této poradně je zde 
naopak nabízená pomoc a přijetí. 
Pokud bychom měli shrnout, co 
poradna poskytuje, tak především 
podporuje rodičovské kompetence 
svých klientů, posiluje práva žen 
v úctě ke křesťanským hodnotám 
a jejich sebe-přijetí v každodenním 
životě. 

Co ještě za stojí zmínku je 
komplexní přístup pracovnic 
ke klientům. Což znamená, že 
poradkyně vnímají všechny klien-
tovi složky osobnosti. Věnují se jak 
sociálním potřebám klientů, tak 
i jejich biologickým, psychickým 
a spirituálním potřebám. 

Je možné, že znáte čínskou 
povídku o dvou vesnicích, jejichž 
obyvatelé zažívají hlad, a do každé 
z nich vejde jiný rybář. Po žádosti 
vesničanů o nasycení se oba rybáři 
rozhodnou vesničanům pomoci. 
Každý ale jiným způsobem. První 
rybář každý den vesničanům 
vyloví ryby, a tak žijí obyvatelé 
vesnice mnoho let v sytosti. Druhý 
rybář své vesničany naučí rybařit 

a vesničané si každé ráno nachytají 
ryby sami. I když je to cesta ná-
ročnější, vesničané jsou výsledně 
také sytí. Jednoho dne oba rybáři 
zemřou. A co se stane? Výsledek 
je Vám jistě znám. První vesnice 
opět zažívá hlad a bídu, druhá žije 
v hojnosti a spokojenosti. Proto 
je poradenství směřováno tak, 
aby byli klienti po konzultacích 
schopni vést smysluplný život bez 
podpory poradny. 

Sociální poradenství je pro 
klienty nabízeno bezplatně. 
Aby organizace Centrum naděje 
a pomoci (CENAP) mohla klien-
tům pomoci komplexně, nedílnou 
součástí praxe je též nabídka 
využití dalších programů a po-
radenství, které je již nad rámec 
sociálního poradenství. 

I když poradna sídlí v Brně 
na Vodní 13, není omezena jen 
pro obyvatele Brna. Pro možnost 
e-mailového (cenap@cenap.cz), 
internetového (www.cenap.cz) 
a telefonického (543 254 891) spoje-
ní a dobré dostupnosti z vlakového 
a autobusového nádraží je zde pro 
všechny. 

Pokud vnímáte, že by služby 
poradny mohly pomoci Vám nebo 
Vašim blízkým, ráda bych Vás po-
vzbudila v kontaktování poradny. 

Milada Lázničková

pojmu duše – duše, o které křesťa-
né věří, že je nesmrtelná. Křesťané 
věří, že i když člověk zemře, jeho 
duše žije dál. Věří také, že jednou 
bude vzkříšena k novému životu. 
Tato křesťanská naděje pramení 
z Ježíšova vítězství nad smrtí 
a nad hříchem. Ježíš vstal z mrt-
vých, žije na věky a dává lidem 
podíl na věčném životě. 

Přeji nám všem, aby podzimní 
dušičkový čas byl naplněný jak 
návštěvou hřbitova a zastavením 
se nad hroby naších blízkých, 
odevzdáním věnce, fyzické nebo 
„duchovní“ kytky, tak tím, aby nás 
to vedlo k zamyšlení nad životem 
a smrtí našich blízkých i nad 
omezeným časem vlastního života 
a nad tím, čím ho naplníme. 

I když je myšlenka na smrt u lidí 
často spojená se strachem a úzkostí, 
nejistotou a smutkem, není dobré 
ji vytěsňovat, vyhýbat se jí. Říká 
se, že přemýšlení o smrti pomáhá 
člověku lépe žít. 

P. Milan Mihulec, 
adm. ochozské farnosti
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KONEC DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY V EVROPĚ I V OCHOZI
Paměti o konci války 
Na historické události lze nahlížet mnoha způsoby, od odborného, s porozuměním všem souvislostem, přes populárně 
naučný až po zkušenosti přímých účastníků. O osvobození naší vlasti Rudou armádou (RA) jsme toho my dříve narození 
slýchali skutečně mnoho, a přímá svědectví, která se s oficiálním pohledem často ne ve všem shodovala, se nesměla říkat 
nahlas. 

Že naši obec osvobodila od německého fašismu Rudá armáda je nezvratný historický fakt, a hned na úvod, bez jakéhokoli 
politického zabarvení je potřeba říci – buďme za to dodnes vděční.

Letos jste mohli na pokračování číst opravdové zkušenosti dvou ochozských pamětníků, které jsou převyprávěním toho, 
jak na minulou dobu vzpomínají dva muži, které válka zasáhla jako hochy. V tomto čísle vzpomínky i celé téma zakonču-
jeme. 

O osvobození Ochoze a Obcí Rudou armádou očima pana Ferdinanda Hrazdíry, kterému v té době bylo 15 let, si dále 
můžete přečíst nebo poslechnout na internetu na stránkách www.postbellum.cz a na www.pametnaroda.cz.

Autorem následujících pamětí je pan František Křivonožka z Brněnské ulice, který se narodil v létě roku 1929.

Přechod fronty 

Dokončení
Před kostelem Cyrila a Metoděje 
v Židenicích byl vykopán proti-
tankový příkop. Zrovna když jsem 
tam přicházel, vezlo několik mužů 
s bílými páskami na rukávech 
na „platoňáčku“ (menší čtyřkolý 
vůz s plošinkou) nějaký balík při-
krytý celtou. Přijeli na okraj pro-
titankového příkopu, zvedli celtu 
a jednu stranu vozíku a po šikmé 
stěně příkopu se na jeho dno 
skutálelo černě oblečené ženské 
tělo. Dodatečně jsem se dověděl, 
že to byla nějaká Schultzová, která 
pocházela z Ochoze. Za svobodna 
se jmenovala Petlachová. Tato 
žena měla za protektorátu udávat 
Němcům naše občany, a proto ji 
po válce, zřejmě bez soudu, pově-
sili. Protože příkop byl tři až čtyři 
metry hluboký, tak tam možná leží 
dodnes. 

Vaclovi a všichni ostatní měli 
na dveřích křídou v azbuce 
napsáno „Čech“, čemuž jsem ne-
rozuměl. Spal jsem u nich zřejmě 
jen dvě noci. Ve dne jsem navštívil 
všechny tři rodiny. Zřejmě když 
Vaclovi zjistili, že by nejlépe udě-
lali, kdyby zůstali doma, a vyhnuli 
se tak různému strádání, tak se 
jich zmocnilo mírné rozčarování. 

To se prohloubilo, když jsme další 
den společně odpochodovali zpět 
do Ochoze a zde zjistili, co vše se 
jim ztratilo a co bylo poničeno. 
Rusové si třeba odnesli jejich 
peřiny do sklepa a zde se do nich 
vyblili. V místnosti v patře bylo 
také nablito a v ložnici za stojacím 
zrcadlem v rohu bylo nasráno 
– kancelář nekancelář. Vaclovi 
se zřejmě domnívali, že po jejich 
odchodu budeme hlídat jejich 
majetek s nasazením života. 

Bohužel si dnes po šedesáti 
letech již přesně nepamatuji, který 
den v měsíci květnu se co událo, 
a jak na sebe jednotlivé dny na-
vazovaly. Domnívám se, že jsem 
to pořádně nevnímal ani tehdy. 
Nebylo možno sledovat kalendář 
a válka na sváteční dny nebrala 
ohled. Kolem prvního května byly 
dveře do školy polepeny plakáty 
ke svátku práce. Azbuku ale nikdo 
z místních neuměl. 

Rusové nám do kůlny, která 
byla v místě dnešní prádelny 
(v jejím rohu stál žebřík na půdu), 
dovedli krásného, asi jezdeckého 
koně, který měl prostřelené kole-
no. To měl zavázané zkrvaveným 
ručníkem. Otec se zřejmě domní-
val, že se uzdraví a že bude mít 

zadarmo koně, a tak mu dal sežrat 
naše poslední seno, které zůstalo 
na půdě poté, co většinu sena 
vyrabovali Rusové už dříve. Kůň 
tam stál asi dva až tři dny a jeho 
stav se stále zhoršoval. Ačkoli 
jsem se koní bál a dosud se bojím, 
nějak jsem ho dostal ze dvora ven 
za branku. Možná byla branka 
vyvrácená (nebylo by divu) a kůň 
se vrátil zpátky do dvora. Slabostí 
tam padl a při tom zbořil plot 
zahrádky a zlomil dva stromkové 
angrešty. Řezník a hostinský Hu-
dec ho zařízl, ale o koňské maso 
neměl zájem. Bylo ho všude plno. 
Nevím, který sedlák to byl, kdo 
vyvlekl koně do kráteru na louce, 
kde jsme ho pohřbili. 

Dole v zahrádce u plotu byla 
řada rybízových keřů. Po pře-
chodu fronty jsme v nich našli tři 
budíky. Jeden z nich měl značku 
výrobce až z Budapešti. Rusové to 
někde sebrali a pak zahodili. Také 
jsme tam našli německou plynovou 
masku, kterou mám dosud. Jeden 
den odnesli Rusové rádio a druhý 
den ho přinesli zpět. Co s ním 
chtěli dělat, když nešel proud, to 
nevím. Bicykl schovala maminka 
do komory, aby nebyl na očích. 
I tam ho ale jeden Rus našel a tahal 
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ho ven. Maminka mu to nechtěla 
dovolit, a tak se o něj přetahovali, 
až maminka vyhrála. Od sousedů 
Hudců k nám zase vojáci donesli 
hrnec sádla. Po přechodu fronty 
jsme jim jej vrátili. 

Nevím přesně kdy, ale někdy 
před sedmým květnem přebírala 
frontu od Rudé armády armáda 
rumunská. Přihrnulo se jich 
navečer dvacet až třicet na dvůr, 
postavili tam železnou trojnož-
ku, zavěsili kotel a vařili večeři. 
Plameny šlehaly až k trámům 
přístřešku. Na nocleh se uložili 
do slámy na půdu a ráno odešli. 

Další den u nás bydlel nějaký 
jejich důstojník s příkazníkem 

(pucflekem). Protože byly zrovna 
v té době pravoslavné Velikonoce, 
tak mu ten příkazník dělal místo 
velikonočního beránka kůzle. Jak 
Sověti, tak Rumuni měli okupační 
koruny, které byly měněny teprve 
v roce 1946, které jim ale byly jinak 
k ničemu. K tomuto kůzleti měl 
důstojník kromě brambor také 
několik listů hlávkového salátu. 
Kde to na začátku května splašil, 
to nevím. Tento důstojník mluvil 
jako bývalý spojenec Wermachtu 
německy. Další den (možná i záro-
veň s tím) byli v ložnici tři až čtyři 
Rumuni. V koutě měli postavené 
pušky vyrobené před válkou v br-
něnské Zbrojovce. 

Sedmého května přilétl z ně-
mecké strany poslední granát 
a zabil na obecké návsi Františka 
Vašíčka, otce desíti dětí. Někdy 
v té době jsem byl poslán se sku-
pinou dospělých chlapů k Novým 
Dvorům, které leží na ochozském 
katastru, pohřbít padlého Rusa 
a zakopat zabitého koně. Rus ležel 
na louce před myslivnou, ale koně 
jsme nenašli. 

Válka pro nás skončila deváté-
ho května mohutnou kanonádou 
ozývající se z Brna. Protože jsem 
nevěděl, o co jde, tak jsem znovu 
zalezl do sklepa. Přechod fronty 
tedy trval dramatických čtrnáct 
dnů. 

Nechte promluvit staré fotografie
Opět bychom chtěli připomenout, 
že bychom rádi pokračovali ve 
zveřejňování starších fotografií 
z naší obce. Pokud nějaké historic-
ké fotky máte, budeme za ně rádi. 
Jestliže je už máte naskenované, 
můžete obrázky zaslat na adresu 
redakce. Případně se domluvíme 

a fotografie sami naskenujeme. 
Děkujeme. 

Nyní otiskuje-
me staré fotogra-
fie ochozských 
stárků a stárek 
z hodů kolem 
roku 1930.

Bohužel zřejmě už v průběhu 30. let 20. století se v Ochozi 
začaly nosit kyjovské kroje.

Stárek je opět v ochozském kroji, stárka 
v národním českém kroji s holubičkou 
místo původního šátku.

Stárci mají ještě ochozský kroj, stárky už bohužel ne.
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Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: ochoz@volny.cz
Úřední hodiny na Obecním úřadě: 

pondělí a středa: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Provozní doba na poště: 

pondělí, středa: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin
úterý: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 15:00 hodin
čtvrtek, pátek: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 16:00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Farnost Ochoz u Brna – p. farář Milan Mihulec: 774 612 531
Lékařská služba první pomoci: 
Dospělí: Úrazová nemocnice, Ponávka 6 

pracovní dny 17.00 – 7.00 hodin; sobota, neděle, svátky – nepřetržitě, 
tel: 545 538 538

Děti a dorost: Dětská nemocnice Brno 
pracovní dny 16.00 – 7.00hodin; sobota, neděle, svátky – nepřetržitě, 
tel.: 532 231 111

Stomatologie: Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6 
pracovní dny 17.00 – 7.00 hodin, sobota, neděle, svátky – nepřetržitě,
tel.: 545 538 538, 545 538 421, 545 538 416

Důležitá telefonní čísla

V příštích dnech oslaví nebo 
v minulých dnech oslavili životní 
jubileum tito občané naší obce:

Marcela Blatná 75 let
Jiřina Drahovzalová 80 let      
Jindřich Vejmola  70 let
Zdeněk Suchomel  75 let                 
Alois Hloušek 75 let            
Jitka Bradová 85 let 
Oldřich Havlíček 70 let

Do dalších let přejeme hodně 
štěstí, zdraví, přátelství a příjem-
ných okamžiků s blízkými.

redakce

Společenská kronika

Poslední zasedání zastupitelstva obce 
v roce 2015 se uskuteční 7. prosince.

Sběr nebezpečného a velkoobje-
mového odpadu bude 7. 11. 2015. 

Barevná inzerce
Formát A4 – 4 000,- Kč 
Formát A5 – 2 000,- Kč 
Formát A6 – 1 000,- Kč 

Černobílá inzerce
Formát A4 – 2 000,- Kč 
Formát A5 – 1 000,- Kč 
Formát A6 – 500,- Kč

Ceny inzerce v Ochozském zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Víkendový noční spoj 
linky 201

Autobus jede vždy v noci z pátku na 
sobotu a ze soboty na neděli. Přesněji 
řečeno je to vždy v noci před nepra-
covním dnem, tedy i před státními 
svátky. Odjezd z Ochoze do Brna je 
v 0:30 hodin ze zastávky U Votrubů. 
Odjezd z Brna do Ochoze je v 1:10 
hodin ze Staré osady, kde spoj čeká na 
rozjezdy číslo 97 a 99, které přijíždějí 
z Hlavního nádraží.

Na obecním úřadě v Ochozi u Brna 
je stále možné zakoupit mince 
vydané  v několika variantách 
k výročí 777 let založení obce (cena 
80 Kč za kus) a také knihu historičky 
Dagmar Stryjové Dávno zapomenutý 
příběh z konce války, která pojednává 
o partyzánském odboji v okolí 
obce na počátku roku 1945 (cena 
100 Kč za kus). 

Informace pro uživatele kabelového televizního 
rozvodu (KTV) v Ochozi u Brna
Obecní úřad v Ochozi u Brna upozor-
ňuje uživatele na plánovaný přechod 
poskytování služeb kabelové TV 
pouze na tzv. DIGITÁLNÍ příjem, a to 
s účinností od 1. 1. 2016. Po tomto datu 
již k programům na analogovém vysí-
lání nebude prováděn servis a postup-
ně bude úplně vyřazeno z provozu. 

Děkujeme uživatelům obecní 
KTV za pochopení a popř. včasné 
zajištění vlastních odpovídají-
cích technických prostředků. 
Noví zájemci o připojení se mohou 
hlásit na Obecním úřadě v Ochozi 
u Brna. Případné závady hlaste na tel. 
čísle 544 212 720.
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Obec Ochoz u Brna uzavřela 
smlouvu o vzájemné propagaci 
s Kometa Group, a.s., v rámci pro-
jektu „Jižní Morava – Království 

Komety“. Obec má za zajištění 
propagace klubu k dispozici dvě 
permanentní vstupenky na stání 
na všechna domácí utkání Komety 

Brno. Tyto vstupenky mohou 
zájemci získat u předsedy sportov-
ního výboru zastupitelstva obce, 
pana Lubomíra Poláka.
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Firma ign.cz internet, s.r.o., která je od loňského roku provozovatelem místní sítě kabelové televize, nabízí 
kabelové připojení k internetu přes stávající televizní rozvody.
Výhodou připojení po kabelu je kvalitní, rychlý internet bez rušivých vlivů bezdrátového signálu. Není 
nutno na domě instalovat anténu. Internet běží přes kabelový modem napojený na rozvody místní kabelov-
ky. Instalace domovní přípojky je zdarma.

Aktuální ceník:

Název tarifu
Rychlost [Mb/s]

Down Min Down Max Upload Cena měsíčně
Catv B 300 5 5 2 300 Kč
Catv B 400 10 45 4 400 Kč
Catv B 500 15 45 7 500 Kč
Catv B 650 20 45 10 650 Kč
Catv B 800 25 45 12 800 Kč

Ceny jsou včetně DPH. Instalace zdarma.
Down Min je rychlost stahování garantovaná celý den.
Down Max je neomezená rychlost mimo špičku (23:00 – 10:00).
Více informací na www.ign.cz nebo 605 830 328.

Ing. Zdeněk Lebiš, jednatel fy ign.cz internet, s.r.o.

Průvod na Příhoně. 
Foto: Miroslav Šupálek

Ženáči v nových krojích. 
Foto: Zbyněk Surovec

Nástup na večerní zábavě. 
Foto: Zbyněk Surovec

Sukně stárek při tanci. 
Foto: Miroslav Šupálek
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Důležité je také protažení.

Před cvičením gymnastiky je potřeba 
se rozhýbat.



Všichni ochozští krojovaní. 
Foto: Zbyněk Surovec.

Tanec stárek před obecním úřadem. 
Foto: Jana Vildová

Sklepníci s vozíkem vína. 
Foto: Zbyněk Surovec

Tanečky krojovaných dětí u máje. 
Foto: Miroslav Šupálek

Kloboukové vystoupení stárků. 
Foto: Miroslav Šupálek

Fotogalerie ze Svatováclavských hodů


